
Jaroslav Balaštík o Mladé Boleslavi 14Jiří Kadeřábek je kritický 9Voda už zásadně nezdraží 4

8/2012Základem všeho je voda, z vody vše 
pochází a do vody se vrací. Starověké přísloví



Vážení přátelé starých fotek,
děkujeme, že pátráte dál ve svých archi-
vech. A nemusíte zacházet jen do hluboké 
minulosti. Zajímavé snímky, které nám po-
síláte, jsou i „novějšího“ data, ze sedmdesá-
tých či osmdesátých let. Fotografie posílejte 
na adresu zdenekdvorak@muzlin.cz. Pokud 
je chcete umístit i na web www.staryzlin.cz, 
pište na adresu partneri@staryzlin.cz
Zajímavou sérii fotografií poslala Marie Su-
chomelová (roz. Barboříková). Na snímcích 
je mimo jiné původní zástavba Padělek. 
1. Úžasnou atmosféru má fotografie, na kte-
ré je zachycena ulice Padělky V s poslední-
mi půldomky před zbouráním v roce 1970. 
V pravé části lze vidět nově postavený čtyř-
podlažní činžovní dům.
2. Na snímku je maminka Marie Suchome-
lové, Anežka Barboříková, v ulici Padělky V, 
č. p. 1382 roku 1967. 
3. Padělky V v roce 1963. „Na snímku je můj 
bratr V. Barbořík a v pozadí dnes již neexis-
tující půldomek,“ dodala Suchomelová. 
4. Cesta z radnice do kostela vedla kolem 
původní kašny. Kolem procházejí snoubenci 
I. Barboříková a V. Říha s ostatními svateb-

čany v roce 1965. 
5. Už je to pár desítek 
let, co nefunguje hor-
ní budova hotelu Sole 
a přilehlé kino Druž-
ba. Noční pohlednici, 
jako vzpomínku, po-
slala Martina Žáčko-
vá ze Zlína.

1

2 3

4 5

staré fotky



33

Z obsahu
Titulní strana 

Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií minu-
lého Zlína .............................................................2
K věci: Voda na Zlínsku
Cena vody přestane růst. Co na to říká společ-
nost Moravská vodárenská?. ........................ 4-5

Aktuálně: Stoleté dámy
Hned dvě dámy žijící ve Zlíně nedávno oslavily 
stoleté jubileum ..................................................7

Okénko z útulku
V pravidelné rubrice Magazínu Zlín jsou tento-
krát psi, kteří uspěli na výstavě .........................8
Jak nás vidí: Jiří Kadeřábek
Talentovaný mladý hudebník přiznává, že je  
k rodnému Zlínu kritický.....................................9
Sport: Jaroslav Balaštík 
porovnává kluby Zlína a Mladé Boleslavi .......14

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek
Inzerce:
HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Uzávěrka dalšího čísla je 6. srpna 2012
Foto na straně 4: Petr Zákutný.

úvodemúvodní rozhovor
Josef Novák: Cyklotrasa do Otrokovic by mohla 
být hotová v roce 2015  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Děláme vše pro to, aby obyvatelé Zlína měli 
k dispozici nové úseky cyklostezek. A proto-
že není v ekonomických možnostech měs-
ta financovat jejich výstavbu jen z vlastních 
prostředků, žádáme o dotace. To prohlásil 
radní Josef Novák, do jehož kompetencí 
cyklodoprava patří. „V tuto chvíli jsme po-
dali celkem tři žádosti,“ upřesnil.
Jsou tedy podány tři žádosti. Kterých plá-
novaných úseků cyklostezek se týkají? 
První žádost je na úsek Louky-OBI Zahrád-
ky, kterou máme podánu na Státním fondu 
dopravní infrastruktury. Další dvě žádosti 
jsme odevzdali 30. května na ROP Střední 
Morava, kde jsou vyčleněny určité finanč-
ní prostředky na podporu bezmotorové 
dopravy. Jedna žádost se týká pokračová-
ní cyklostezky od úseku OBI Zahrádky až 
na hranici katastru s městem Otrokovice, 
druhá žádost je na úsek kolem Zoo Zlín 
směrem k obci Lukov. 
Takže mimo jiné pracujete na propojení 
Zlína a Otrokovic cyklostezkou. Je podle 
vás reálné, že k tomu dojde? 
Zlín i Otrokovice postupují v této věci koor-
dinovaně, obě města podala žádosti o do-
tace na vybudování Regionální cyklostez-
ky č. 471 - páteřní trasy Zlín - Otrokovice 
a spolupráce mezi městy v této otázce byla 
stvrzena i podpisem Deklarace o partner-
ství a spolupráci při přípravě tohoto projek-
tu. Projekt není jednoduchý, neboť samot-
ná cyklostezka měří asi tři a půl kilometru 
a vzhledem k tomu, že se nachází u řeky 
Dřevnice, vyžaduje velmi úzkou spolupráci 
s Povodím Moravy. Pokud dotaci získáme 
a já pevně věřím, že ano, mohou se milov-
níci cyklistiky těšit na polovinu roku 2015, 
kdy by mohla být cyklostezka zpřístupněna 
veřejnosti. Cyklistické propojení Zlína a Ot-
rokovic považujeme za prioritní, a proto je 
uvedeno na první místě v Akčním plánu vý-
stavby cyklostezek. 
A co je třeba na druhém místě tohoto 
akčního plánu? 
Jako druhý směr, kam bychom chtěli cyk-
listy směrovat, je již výše zmiňovaná cyklo-
stezka Lešná – Lukov. Situace je podobná 
jako s městem Otrokovice, žádost o dotaci 
podala i obec Lukov a i s obcí Lukov máme 
podepsanou Deklaraci o partnerství. Cílem 
je vybudovat bezpečné a efektivní cyklistic-
ké propojení Zlína s Lukovem a dále propojit 
dva významné turistické cíle, a to Zoo Leš-
ná a hrad Lukov. Stezka má podle nás vel-
ký rekreační význam. Jak jsme byli úspěšní 
v obou žádostech, bychom se měli dozvědět 
v průběhu prázdnin. 
Tedy vlastně za pár týdnů. Jaké jsou ještě 
další zásadní zprávy z cyklodopravy? 

Zlín se v květnu minulého roku připojil 
k Uherskohradišťské chartě, která spojuje 
města aktivně podporující cyklistickou do-
pravu. V souvislosti s tím jsme jmenovali 
cyklokoordinátora, který se plně věnuje ak-
tivitám z této oblasti. Stal se jím zaměstna-
nec radnice Martin Habuda. Následně byla 
ustavena pracovní skupina Cyklistická do-
prava, která se zabývá mimo jiné přípravou 
projektů cyklostezek, požadavky na změny 
dopravního značení nebo třeba vytipovává-
ním míst pro instalaci stojanů na kola. Jsme 
si ovšem dobře vědomi, že nám stále chybí 
koncepční dokument cyklistické dopravy - 
cyklogenerel, který by cyklistickou dopravu 
ve městě Zlíně řešil koncepčně. Proto před-
pokládáme, že ve druhé polovině letošní-
ho roku budou zahájeny přípravné práce 
na jeho zpracování. Ze strany příznivců 
cyklistiky je nám stále vytýkáno, že okolní 
města, jako je například Uherské Hradiště, 
dělají pro milovníky kol daleko více, ale je 
třeba si uvědomit, že tam je cyklistika v po-
předí zájmu města již několik let. 
Aktuální problém, který nás tíží, jsou cyk-
listé, kteří nedodržují Pravidla silničního 
provozu. Jako příklad bych uvedl chodník 
na mostě v místní části Příluky, kde cyklis-
té při výjezdu z cyklostezky směrem od Zlí-
na najedou na úzký chodník a výrazně tak 
omezují chodce. A takových problémových 
míst je ve Zlíně mnohem více. Rád bych po-
žádal obyvatele Zlína, aby se na cyklostez-
kách chovali k sobě ohleduplně a snažili se 
krizovým situacím předcházet.
A vyrážíte na cyklostezky i vy? Nebo jinak: 
jezdíte na kole? 
Ano, jezdím, sám i s rodinou. Byly doby, kdy 
jsem používal kolo jako dopravní prostře-
dek velmi často a jezdil na něm do zaměst-
nání. To je přesně ten ideální stav, ke kte-
rému bychom chtěli ve finále dospět, aby 
kolo bylo vnímáno nejen jako prostředek 
pro cykloturistiku a rekreaci, ale i jako do-
pravní prostředek, který nás převeze z mís-
ta A do místa B. Ale to není rozhodně úkol 
na jedno volební období. Zdeněk Dvořák

úvodem

Součástí náměstí Míru je kruhový parčík 
s novodobou kašnou s proměnlivě stříkají-
cími proudy vody. V létě je vítaným místem 
odpočinku. Kašny mají na centrálním zlín-
ském náměstí tradici. V minulosti zde bý-
valo například zákoutí s kašnou a sochami 
svatých. Foto: Ivo Hercik

Ilustrační foto. / foto: Ivo Hercik 



4

k věciměsto zlín

Pane Baťo, děkujeme, 
zaznělo u jeho hrobu
Město Zlín uctilo 12. července památku Tomá-
še Bati, od jehož smrti uplynulo právě v tento 
den 80 let. Vzpomínkového setkání na Lesním 
hřbitově se za město Zlín zúčastnili primátor 
Miroslav Adámek a jeho náměstci Ondřej Bě-
ták a Bedřich Landsfeld. „Bez Tomáše Bati by 
Zlín nebyl tím městem, kterým je. Během ně-
kolika let ho dokázal proměnit z tříapůltisíco-

vého městečka na moderní centrum, kde žily 
a pracovaly desítky tisíc lidí. Je člověkem, který 
si zaslouží naši velkou úctu,“ prohlásil Miroslav 
Adámek. K účastníkům shromáždění promluvil 
Pavel Velev, ředitel Nadace Tomáše Bati. „To-
máš Baťa je ve světě bezesporu nejznámější 
osobností pocházející z tehdejšího Českoslo-
venska. Za vše, co pro své spolupracovníky, 
město a zemi udělal, je nutné říci: Pane Baťo, 
děkujeme,“ uzavřel svůj projev. 
Tomáš Baťa zahynul 12. července 1932, osud-
nou se mu stala letecká nehoda v Otrokovi-
cích. Společně s ním zemřel v kabině letadla 
i pilot Jindřich Brouček. I na jeho hrob byly po-
loženy květiny.  [dvo]

Vzpomínka na J. A. Baťu
Tichou vzpomínkou a položením květin dne  
23. srpna si město Zlín připomene 47. výročí 
úmrtí Jana Antonína Bati. Socha tohoto vý-
znamného podnikatele se nachází naproti 21. 
budovy. Jan Antonín Baťa se narodil 7. března 
1898 v Uherském Hradišti a zemřel 23. srpna 
1965 v Brazílii. Byl jedním z nejbližších spo-
lupracovníků svého nevlastního bratra a za-
kladatele obuvnického impéria Tomáše Bati, 
po jehož smrti převzal vedení firmy. [red]

Voda na Zlínsku? Cena neporoste, zároveň 
bude více investic� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
„Zmrazení“ ceny vody na současné úrovni. 
Větší samostatnost firmy a noví zaměst-
nanci. Celou řadu změn prosadilo město 
v posledních měsících v důležité společ-
nosti Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 
(VaK). V ní je největším akcionářem a jejím 
prostřednictvím může ovlivňovat situaci 
ve vodárenství na Zlínsku. Na dalších změ-
nách, včetně prosazování zásadních inves-
tic, v současnosti radnice pracuje. 
Podle 2. náměstka primátora Aleše Dufka 
je klíčové, že se podařilo posílit postavení 
VaK vůči hlavnímu hráči v této oblasti v re-
gionu, soukromé společnosti Moravská vo-
dárenská, a.s., jež navrhuje změny ve výši 
vodného a stočného. „Vyjednávací pozice 
VaK, třeba právě v případě cen vody, byla 
až dosud velmi slabá. VaK prakticky nemohl 
fungovat samostatně. Neměl svého ředitele 
ani jiné zaměstnance. Pokud bylo potřeba 
něco opravit, udělali to za úplatu pracovní-
ci Moravské vodárenské. Pokud jsme chtěli 
prosadit zásadní změny, bylo nutné tento 
stav změnit a to se povedlo,“ konstatoval 
s tím, že k jmenování ředitele Vak a nabrání 
zaměstnanců dojde co nejdříve. 
VaK si také začne nově vést sám účetnic-
tví. „Od roku 2004 pro ni vykonávala tuto 
činnost právě Moravská vodárenská. Což 
podle nás nemělo žádnou logiku,“ sdělil 
náměstek primátora Bedřich Landsfeld. 
Moravská vodárenská změny respektuje
Postupné osamostatňování Vodovodů 
a kanalizací Zlín už má pro občany města 
první zásadní důsledek – cena vody, která 
je na Zlínsku v současnosti jedna z nejvyš-
ších v České republice, se v příštích letech 
nebude výrazně měnit. „A pokud by měla 
případně růst, tak pouze mírně a jen kvůli 
zásahu státu, který může zvednout DPH, 
což my neovlivníme. Zlínsko se tak bude 
odlišovat od ostatních oblastí našeho 
kraje, tam ceny vody v blízké budoucnos-
ti porostou, zejména na Vsetínsku,“ upo-
zornil Aleš Dufek. V současnosti platí lidé 
na Zlínsku za kubík vodného a stočného 
83,28 Kč včetně DPH.
Fakt, že se cena vody ve Zlíně a okolí ne-
bude v příštích letech významně měnit, 
potvrdila i společnost Moravská vodáren-
ská. „Navrhnout zmrazení cen je v kompe-
tencích VaK, vyplývá to z uzavřené smlouvy 
o nájmu a provozování. Nyní je na nás, aby-
chom hledali cesty, jak se vyrovnat s navy-
šováním cen vstupů nebo třeba poklesem 
odběrů v době hospodářské krize,“ řekl 
Martin Bernard, generální ředitel společ-
nosti Moravská vodárenská. 
Vedení Moravské vodárenské respektu-
je i to, že VaK bude mít své zaměstnan-
ce a povede si sám účetnictví. „Až dosud 

mohla naše společnost svým know-how, 
personálním, technickým a softwarovým 
zázemím poskytnout kvalifikované služby 
bezprostředně a v potřebném rozsahu. Jed-
nalo se o racionální a ekonomicky vhodné 
řešení, které v určité míře uplatňuje řada 
společností fungujících v provozním mode-
lu. V současné situaci - po ukončení obdo-
bí zvýšené investiční činnosti - je VAK Zlín, 
a.s., připravený převzít postupně výše uve-
dené agendy a zabezpečovat je vlastními 
pracovníky,“ uvedl Martin Bernard. 
Ve Zlíně se bude více investovat
Dalším důležitým důsledkem posílení vlivu 
VaK je to, že se městu podaří prosadit více 
investicí do vodárenství v samotném Zlíně 
a okolí. A to i díky tomu, že VaK postupně 
začne klesat výše splátek závazků, které 
má u Moravské vodárenské a u investič-
ních bank. „Společně s tím, že se cena 
vody nebude v příštích letech zvyšovat, to 
je alespoň částečná kompenzace obyvate-
lům našeho města, že platí solidární vodné 
a stočné, tedy, že je voda stojí stejně jako 
v dalších městech a obcích Zlínska, přesto-
že v nich jsou vyšší výrobní náklady,“ uvedl 
Aleš Dufek.
Podle Moravské vodárenské je v nejbližší 
době prioritou dokončení odkanalizování 
obce Zádveřice, jedná se o náklady cca 
20 milionů korun. Investovat hodlá také 
do provozního majetku, což se projeví 
v kvalitnějším udržování vodovodní sítě, 
lepším zajištění náhradního zásobování 
obyvatel pitnou vodou, v dokonalejším 
vyhledávání skrytých úniků vody, umožní 
také monitorování kanalizací nebo třeba 
dálkové řízení objektů. „Takto chceme roč-
ně proinvestovat na Zlínsku kolem dvaceti 
milionů korun,“ sdělil Martin Bernard. 

Zdeněk Dvořák
Jak funguje vodárenství na Zlínsku
Od roku 2004 funguje vodárenství na Zlín-
sku na základě takzvaného provozního 
modelu, který odhlasovalo tehdejší Zastu-
pitelstvo města Zlína. Jeho podstatou je 
to, že společnost Vodovody a kanalizace 
Zlín, a.s., prodala za cca 80 milionů korun 
veškerý mobiliář (strojní vybavení, vybave-
ní kanceláří atd.) soukromé společnosti 
Moravská vodárenská. Do této firmy také 
přešla většina zaměstnanců VaK. Společ-
nost Vak si ponechala nemovitosti (rozvody 
kanalizací, vodovodů, čističky atd.), které 
pronajala na omezenou dobu 30 let za cca 
70-105 milionů korun ročně Moravské 
vodárenské. Tento pronájem je v součas-
nosti jediným – a to nedostatečným, ale 
garantovaným - zdrojem příjmů VaK. Lidé 
na Zlínsku platí jednu z nejvyšších cen vody 
v rámci České republiky. 



55

k věci k věci město zlín

Anketa
Co říkáte na změny ve společnosti 
VaK Zlín? Tedy na „zmrazení“ ceny 
vody, chystané jmenování ředitele 
a nábor zaměstnanců? 
Martin Janečka, 
nezařazený zastupitel
Těmto změnám se můžu jen smát. K žádnému 
„zmrazení“ ceny vody nedošlo, jmenování ře-
ditele je věc neskutečná. VaK ho nepotřebuje, 
beru to jako potřebu najít místo pro koaliční-
ho partnera. 
Boris Popesko, zastupitel (ČSSD)
O jmenování ředitele a náboru zaměstnan-
ců nejsem informován. Co se týká „zmraze-
ní“ ceny vody, určitě to vítám. To samé jsme 
měli i my ve svém volebním programu, tento 
krok tedy chápu tak, že jde o příklon k tomu, 
co jsme sami chtěli udělat. Škoda, že došlo 
ke zdražení ceny vody o deset procent na le-
tošní rok.
Miroslav Hladík, zastupitel (ODS)
Tyto změny vítám. V minulosti se, kvůli investi-
cím, cena vody rychle zvedala, takže je určitě 
dobře, že nyní zůstane na stejné úrovni. Je ale 
důležité, aby se „zmrazení“ ceny postupně 
neodrazilo na stavu majetku VaK, tedy na roz-
vodech kanalizací, vodovodů nebo čistič-
kách. Tento majetek VaK pronajal Moravské 
vodárenské na určitou dobu a nemělo by se 
stát, že kvůli zastavení růstu cen vody nebude 
na investice do něj. 
František Rábek, zastupitel (KSČM)
Myšlenka to není špatná. Lidé si zaslouží, aby 
se cena vody konečně přestala zvyšovat. 
Lubomír Nečas,  
člen Strany práv občanů Zemanovci
Zemanovci jednoznačně vítají, že se s vodou 
něco děje. Ve Zlíně je jedna z nejdražších 
v celé České republice. Je to dáno nešťast-
ným dlouhodobým pronájmem zahraniční 
společnosti. 

Martin Bernard: Často to je až hysterie � � � � � � �
Model vodárenství na Zlínsku je často terčem mnohdy až hysterických hodnocení 
v očích některých rádoby odborníků. Je to přitom nejrozšířenější způsob provozování 
vodárenské infrastruktury v České republice. I to říká v rozhovoru pro Magazín Zlín 
Martin Bernard, generální ředitel společnosti Moravská vodárenská, a. s., která je 
hlavním hráčem v oblasti vodárenství na Zlínsku. 
Co říkáte na rozhodnutí společnosti Vodo-
vody a kanalizace Zlín zmrazit cenu vody? 
Již návrh ceny na letošní rok byl přípravou 
na avizovaný záměr zmrazení cen vodného 
a stočného v působnosti společnosti Vodo-
vody a kanalizace Zlín, a.s. Meziroční ná-
růst cen mezi roky 2012 a 2011 byl pouze 
důsledkem zařazení nově pořízeného ma-
jetku společnosti VaK Zlín, a.s., do užívání. 
Jednalo se o majetek směřovaný převážně 
do zlepšení kvality odpadních vod a rozsa-
hu odvádění odpadních vod. Zařazení to-
hoto majetku budovaného v letech 2009 
až 2011 se promítlo do meziročního navý-
šení nájemného o 30 milionů korun. 
Protože nájemné sjednané pro rok 2012 
vytváří dostatečný prostor pro reprodukci 
majetku společnosti VaK Zlín, a.s., nebude 
v příštích letech vznikat tlak na navyšování 
nájemného poskytovaného provozovate-
lem společností Moravská vodárenská, 
a.s., a tím na růst ceny vodného a stočné-
ho promítnutím navýšeného nájemného.
Navrhované zmrazení cen je možností 
rozhodnutí vlastníka, vyplývající z uzavře-
né smlouvy o nájmu a provozování, která 
vytváří tlak na provozovatele - společnost 
Moravská vodárenská, a.s., aby hledal 
cesty, jak se vyrovnat s navyšováním cen 
vstupů, poklesu odběrů v době hospo-
dářské krize a úsporných opatření apod. 
Ukazuje se, že provozní model dává vlast-
níkovi vodárenské infrastruktury mnoho 
možností ke zvolení optimální rovnováhy 
mezi cenovou politikou a potřebami výdajů 
na péči o vodárenskou infrastrukturu.
Stále se mluví o „provozním“ modelu, 
na jehož základě vodárenství na Zlínsku 
funguje. Jaký na něj máte názor? 
Provozní model je, poměřováno objemem 
majetku, nejrozšířenější způsob provozo-
vání vodárenské infrastruktury v České 
republice. Pokud jde o velké aglomerace, 
je zcela dominantní, přičemž právě měs-
ta velikosti Zlína takový způsob zajištění 
vodárenských služeb preferovala a prefe-
rují, nejnověji třeba Tábor nebo Jihlava. 
Takzvaný oddílný nebo provozní model má 
tu výhodu, že zcela zřetelně odděluje vlast-
nictví majetku, které zůstává v rukou měst 
a obcí, a provozní činnosti, kterým domi-
nuje soukromý prvek. Je to tedy forma mo-
derní spolupráce veřejného a soukromého 
sektoru. 
Jaké jsou výhody této spolupráce?
Tento model zabraňuje přímé a nevratné 
privatizaci majetku, kdy města a obce zce-

la ztrácí vliv na dění ve vodárenství, a sou-
časně kombinuje systém brzd a rovnovah, 
kdy soukromý provozovatel tlačí na efek-
tivitu provozních činností, využívá úspor 
z rozsahu a garantuje vlastníkovi dlouho-
dobé příjmy z nájmu, nezávislé na poptáv-
ce odběratelů. Současně dochází k tomu, 
že vlastník se může soustředit na investič-
ní činnost a jeho role je dohledová a kon- 
trolní. Považuji za nutné pokusit se korigo-
vat některé v současnosti přinejmenším 
neadekvátní reakce na existující model 
vodárenství na Zlínsku a mnohdy až hyste-
rická hodnocení v očích některých rádoby 
odborníků na sektor vodárenství: město 
Zlín disponuje váhou svého akcionářské-
ho podílu přinejmenším stejným postave-
ním, jako mělo před rokem 2004, kdy byl 
provozní model rozhodnutím tříčtvrtinové 
většiny valné hromady VAKu Zlín schválen. 
V tomto směru je jeho aktuální postup, 
do jisté míry ovlivněný výsledky posledních 
komunálních voleb, logický. Nová politická 
reprezentace města Zlína provádí jakýsi 
audit oblastí souvisejících s výkonem slu-
žeb obecného hospodářského zájmu a se-
znamuje se s dlouhodobými vztahy a sys-
témy řízení. 
A naopak: jaké má tento provozní model 
nevýhody? 
Pokud jde o nevýhody, až nyní zpětně lze 
za určitou slabinu označit to, že přes pří-
má doporučení českého státu se z prefe-
rovaného modelu, který měl zajistit lepší 
možnost získání dotací z Evropské unie, 
stal jakýsi otloukánek a nástroj, kterým Ev-
ropská komise tlačí na Českou republiku. 
Ještě v roce 2003 byl oddílný model pre-
zentován jako ta nejpreferovanější cesta 
k unijním dotacím a současně jako cesta 
z pokusů privatizovat celé vodárenské od-
větví jako celek. Postupem času a výhrad-
ně kvůli selhání českého státu se z kritiky 
Evropské unie stala pro žadatele zcela ne-
schůdná varianta pro doplnění finančních 
zdrojů. Byť jsou dotace z Evropské unie 
jistým způsobem danajský dar, v očích 
jistých zájmových skupin se může jednat 
o další nástroj laciné kritiky. Naštěstí se 
díky racionální investiční politice domi-
nantního vlastníka infrastruktury v regio-
nu za přispění Moravské vodárenské, a.s., 
jako stabilního smluvního partnera daří 
naplňovat investiční priority i závazky vy-
plývající z českých i evropských právních 
norem, a to nejen na území města Zlína. 

Zdeněk Dvořák



6

město zlín aktuálně

Rušení nočního klidu? 
Město má novou vyhlášku
Město Zlín má novou obecně závaznou vy-
hlášku, na jejímž základě může omezovat 
provozní dobu restaurací a dalších provozo-
ven, jejichž provoz ruší noční klid, resp. veřej-
ný pořádek. Po radě schválilo dokument také 
zastupitelstvo. 
Vyhláška vstoupí v účinnost 11. července. 
Poprvé bude uplatněna v případě lokality 
Kúty, kde omezí provozní dobu podniků, kte-
ré se zde nacházejí. Některé z nich měly o ví-
kendech otevřeno až do šesté hodiny ranní, 
po 11. červenci budou muset zavírat už o půl-
noci. Vyhláška mimo jiné postihne i provozov-
nu Star Club. „S touto provozovnou jsou dlou-
hodobě problémy. Společně s majiteli jsme 
se je pokusili opakovaně řešit, ale bezvýsled-
ně. Nyní nastal čas zajistit noční klid a veřejný 
pořádek pomocí nové vyhlášky,“ konstatoval 
náměstek primátora Ondřej Běták. 
Vyhláška by nebyla uplatňována plošně, ale 
pouze v konkrétních případech a to v lokali-
tách, kde dochází dlouhodobě k problémům. 
Uplatňována nebude na provozovny v centru 
města. „A to z důvodu, že centrum plní i funk-
ci společenskou,“ ujistil náměstek. [dvo]

Architektonicky výjimečný, 
řekli o Zlínu Bavoři
Budovy v bývalém továrním areálu firem Baťa 
a Svit, baťovské domky, ale i Kongresové 
a univerzitní centrum. Nabitý program měla 
výprava 34 architektů a úředníků z Bavorské-
ho nejvyššího stavebního úřadu, která nedáv-
no navštívila Zlín. Jejich hostitelem se stal 
magistrát. „Bavorští architekti se vydávají 
na poznávací cesty každý rok, vždy se zamě-
řují na zajímavé lokality. A tou pro ně město 
Zlín bezesporu je, což nám i během návštěvy 
potvrdili,“ konstatoval 1. náměstek primáto-
ra Jiří Kadeřábek, který hosty uvítal v obřad-
ní síni radnice a krátce jim představil město 
s jeho historií a současností. „Zlín je z pohle-
du architektury opravdu výjimečný, žádné jiné 
takové město nikde nenajdete. Pobyt u vás 
byl pro nás inspirující,“ sdělila Silke Gester, 
tlumočnice výpravy. [dvo]

Radnice zve provozovatele na debatu o dohodě
Magistrát připravuje setkání s provozovateli 
restaurací a heren, ve kterých jsou umístě-
ny přístroje pro loterie a jiné podobné hry. 
Uskuteční se ve čtvrtek 2. srpna v obřadní 
síni radnice od 15.00, tématem bude Do-
hoda o společném postupu v záležitostech 
týkajících se provozování loterií a jiných po-
dobných her na území města.
„Provozovatelé už mají možnost seznámit 
se s textem dohody, k vyzvednutí je v in-
formačním centru na radnici, případně si 
ji mohou nechat zaslat v elektronické po-
době. Na našem setkání budou moci tento 
dokument připomínkovat,“ uvedl náměstek 
primátora Ondřej Běták. Dodal, že dosud 
si dohodu vyzvedlo deset provozovatelů re-
staurací a heren. Uzavřením dohody chce 
město dosáhnout omezení venkovní rekla-
my na tento druh podnikání a eliminace 
některých dalších negativních jevů souvise-
jících s provozováním loterií a her. Dohoda 
obsahuje body, které se týkají reklamy na lo-
terie a jiné podobné hry, dodržování zákona 

č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podob-
ných hrách, udržování veřejného pořádku 
v souvislosti s provozováním loterií a her, 
a závazky k nezvyšování počtu herních za-
řízení; jinak podnikání tohoto druhu neome-
zuje. Pokud ji provozovatelé uzavřou, zaváží 
se například k odstranění reklamy na vnější 
části podniku a v okolí, k odstranění ven-
kovních obrázků rulet či jiných automatů, 
poutačů se slovy sázka, hra, výhra, jackpot, 
kasino a herna a podobně. 
Dohody usnadní podnikatelům přechod 
na nové podmínky, které začnou platit 
v roce 2015. Tehdy nastanou některé z účin-
ků nové obecně závazné vyhlášky o zákazu 
provozování některých druhů loterií a jiných 
podobných her na území Zlína. Na jejím zá-
kladě dojde k úplnému zákazu výherních 
automatů a dalších zařízení tohoto typu 
v centru města. Ve zbývajících částech Zlí-
na budou herny fungovat pouze na základě 
výjimek. Smyslem nové vyhlášky je omezit 
počet těchto přístrojů ve Zlíně. [dvo]

Na náměstí zaparkovaly krásné vozy hasičů � � �
V malé hasičské muzeum se na chvíli pro-
měnilo náměstí Míru. Před radnicí zaparko-
vali účastníci 4. ročníku mezinárodní pro-
pagační jízdy historické hasičské techniky. 
K vidění byly skvosty z dvacátých let minulé-
ho století: vůz Škoda vyrobený v roce 1927, 
Tatra z roku 1929 a Škoda z roku 1928.
Za zlínskou radnici hosty přivítal náměstek 
primátora Ondřej Běták. „Tuhle propagační 
jízdu považuji za velmi dobrý nápad. Hasi-
čů či nesmírně vážím, odvádí velký kus prá-
ce. Popřál jsem jim ale, aby té práce měli 

co nejméně,“ prozradil Ondřej Běták, který 
také připnul stuhu města Zlína, vyrobenou 
k tomuto účelu, na hasičský prapor, ušitý 
pro letošní propagační jízdu. 
Hasičská jízda trvala čtyři dny, odstartovala 
v Českém Těšíně a skončila ve Zlíně. Cel-
kem účastníci ujeli 320 kilometrů. „Přestože 
šlo o stroje staré skoro sto let a bylo horko, 
cestu zvládly bez problémů,“ pochvaloval si 
Josef Krajča, starosta pořádajícího Sdru-
žení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Akci 
finančně podpořilo Město Zlín. [dvo]

Na náměstí Míru dorazil i hasičský speciál Tatra 72 / foto: Zdeněk Dvořák



7

město zlínaktuálně

Útulek už má svou vitrínu 
nedaleko náměstí Míru
Informace o dění v Útulku pro zvířata v nouzi 
na Vršavě můžou zájemci nově získat i z vitrí-
ny, která se nachází naproti bižuterie Perla, 
v samotné blízkosti náměstí Míru. „Její obsah 
bude pravidelně aktualizován a to přibližně 
ve dvoutýdenních intervalech,“ prozradila Jo-
lana Michenková z odboru životního prostředí 
a zemědělství magistrátu, který s útulkem ak-
tivně spolupracuje. Nové informace z útulku, 
zejména nabídku psů vhodných k převzetí 
do pěstounské péče, bude možné už brzy 
získat i během návštěvy nákupního centra 
Čepkov. Inzerovaní psi i samotný útulek zde 
budou představováni prostřednictvím repor-
táží vysílaných na LCD obrazovkách. [dvo]

Dobročinný obchod
Město podpořilo částkou 180 000 korun pro-
jekt Dobročinný obchod, který hodlá zrealizo-
vat humanitární sdružení Handicap (?) Zlín. 
„Je to smysluplný projekt, který umožní or-
ganizaci Handicap (?) se více osamostatnit, 
vlastní činností si zajistí finanční prostředky 
a nebude tolik závislá na nejistých příspěv-
cích od sponzorů nebo výtěžků z benefic. Tou-
to iniciativou může být Handicap (?) vzorem 
pro další organizace stejného zaměření,“ 
uvedl náměstek primátora Miroslav Kašný, 
do jehož kompetencí patří sociální oblast. 
Účelem projektu je vybudování dobročinného 
obchodu v centru Zlína. „Prodávat v něm bu-
deme darované věci, které lidé nebo firmy už 
nepotřebují, ale které by mohly být užitečné 
ještě někomu jinému. Zisk z dobročinného 
obchodu poslouží k podpoře námi poskytova-
ných služeb,“ prozradil Aleš Chudárek, ředitel 
humanitárního sdružení Handicap (?).
Handicap (?) poskytuje sociální a návazné 
služby, které jsou určené pro lidi s těžkým 
zdravotním postižením a seniorům.  [dvo]

Na Broučkově budou byty
V domě na Broučkově ulici č. p. 292 byla  
k 30. červnu ukončena sociální služba chrá-
něného bydlení a objekt je užíván jako bytový 
dům s byty zvláštního určení. V domě je celkem 
106 bytů, z toho 8 bezbariérových, určených 
k bydlení seniorů. Sazba nájemného v bytovém 
domě činí 42,52 Kč za čtvereční metr. Dům 
spravuje Domov pro seniory Burešov a o přidě-
lení uvolněného nájemního bytu bude rozhodo-
vat Rada Zlínského kraje. Z původních žadate-
lů o bydlení, kteří mají i nadále zájem o bydlení 
v tomto domě i bez sociální služby, byl vytvořen 
pořadník žadatelů. Zájemci o bydlení z řad se-
niorů najdou informace na www.dsburesov.cz,  
nebo přímo na tel. 605 363 291 a e-mailu:  
bytovydum@dsburesov.cz. [red]

Letní jízdní řády jsou stejné 
Jako každoročně budou i v tomto roce platit 
v MHD v pracovních dnech během hlavních 
prázdnin od 2. července do 31. srpna letní 
jízdní řády. Budou téměř shodné s jízdními 
řády, které platily během loňských prázdnin 
nebo v době vánočních prázdnin. Jedinou 
odlišností proti loňsku bude několik časově 
posunutých spojů, které zajíždějí v Otroko-
vicích k pneumatikárně Barum Continen-
tal. Změny jízdních řádů připravuje DSZO 
až v termínu od 1. září 2012.
V prázdninovém období, kdy nejezdí žáci 
do škol a řada lidí čerpá dovolenou, je po-
ptávka po městské dopravě nižší, a proto 
také Dopravní společnost Zlín – Otrokovice 
uplatňuje určité letní omezení dopravy. Jde 
zejména o prodloužení intervalů mezi jed-
notlivými spoji na linkách v určitých časech 
pracovních dnů. U zastávkových jízdních 
řádů jde o prostřední sloupec časových 
údajů s označením „Pracovní dny L a Z“. 
Období platnosti letních jízdních řádů by 
měly automaticky rozpoznat a zobrazovat 
i jízdní řády v mobilních telefonech, pokud 
si jejich uživatelé instalovali aktualizovaná 
data z března 2012. 
O víkendech jezdí MHD celoročně beze 
změny podle běžných jízdních řádů pro so-
boty a neděle. 
Nové jízdní řády pro pracovní dny připravu-
je DSZO s platností od 1. září 2012. Budou 
k dispozici koncem srpna.  [vc]

Pohyb a optimismus. Recepty stoletých dam� � �

Hned dvě dámy žijící ve Zlíně se dožily v mi-
nulých dnech významného jubilea – 100 
let. S blahopřáním je navštívil i náměstek 
primátora Miroslav Kašný. 
„U obou jubilantek, paní Filipi i paní Dujkové, 
obdivuji jejich vitalitu a stále vynikající pa-
měť. Popřál jsem jim především pevné zdra-
ví a hodně elánu,“ sdělil Miroslav Kašný. 
Paní Pavla Filipi oslavila 100. narozeniny 
v úterý 26. června. Její recept na dlouhově-
kost je jednoduchý, ale účinný. „Prozradila 
nám, že je potřeba být neustále v pohybu, 
na nohou. Proto měla ráda turistiku, oblíbi-
la si hlavně Vysoké Tatry,“ prozradil náměs-
tek primátora.

Paní Alžběta Dujková se narodila 3. čer-
vence 1912. „Navzdory všemu, co jí život 
přinesl do cesty, je stále veselou, milou 
a optimistickou babičkou, která pořád umí 
rozdávat lidem radost,“ svěřila se její vnuč-
ka Jitka Černínová. 
Bratrem paní Alžběty Dujkové je nyní 88letý 
Jindřich Roudný, bývalý československý 
atlet specializující se na trať 3 000 met-
rů překážek, na které se stal v roce 1950 
mistrem Evropy. O dva roky později repre-
zentoval svou zemi na olympijských hrách 
v Helsinkách. „Běhával s legendárním 
Emilem Zátopkem. Mám ho opravdu moc 
ráda,“ prozradila Alžběta Dujková.  [dvo]

Alžběta Dujková / foto: MMZ

Pavla Filipi / foto: MMZ

Živé náměstí pokračuje
Povedený start – tak hodnotí začátek dlou-
hodobého projektu Živé náměstí, jenž si 
klade za cíl přivést do centra Zlína veřej-
nost, jeho organizátoři. Dosud uskutečně-
né tři akce přilákaly na náměstí Míru téměř 
dva tisíce návštěvníků. 
„Musím přiznat, že jsme tak vydařený start 
možná ani nečekali. Živé náměstí je no-
vinka, která si hledá své místo a příznivce 
v konkurenci jiných akcí. Jsme proto velmi 
rádi, že úvodní nabídka veřejnost zaujala. 
I ty další, které máme v programu, připra-
víme se stejnou pečlivostí,“ prohlásil ná-
městek primátora Ondřej Běták, který je 
autorem projektu Živé náměstí. 
V rámci projektu se už uskutečnily tři 
akce: Na kole dětem, I senioři umí žít na-
plno a Hurá na prázdniny aneb Zumba se 
srdcem na dlani. V současné době finišují 
přípravy další akce: Nejezděte do Londý-
na – sportujte s námi na náměstí, která 
se uskuteční v pátek 27. července od 15 
do 17:30 na náměstí Míru. Jak už její název 
napovídá, je určená pro ty, kteří se nevydají 
na olympijské hry v metropoli Velké Britá-
nie. „Řečeno samozřejmě s velkou dávkou 
nadsázky. V každém případě je jisté, že 
i ve Zlíně bude živo,“ slíbila Martina Lerlo-
vá z agentury Marty production, se kterou 
radnice na projektu Živého náměstí spolu-
pracuje. Program akce lze nalézt v kultur-
ním servisu.  [red] 



8

Za kamarády můžete mít psy z výstavy � � � � � � � � 
Jako už několik roků, tak i letos jsme se s útulkovými pejsky zúčastnili výstavy psů bez prů-
kazu původu a voříšků ve výcvikovém středisku ZKO Zlín Mladcová. 
A jako už několik roků, tak i letos se podařilo organizačnímu týmu pod vedením manželů 
Ostrčilíkových připravit pěknou nedělní přehlídku pejsků různých ras i velikostí a stejně tak 
i různých malých a velkých kříženců. A to nejen kvůli přehlídce krásy tolika psů, ale v progra-
mu nechyběla ukázka tance se psem, kterou na opravdu evropské úrovni předvedla Alena 
Smolíková s fenkou Keysi. Obě totiž jsou hvězdy televizní soutěže Talentmanie, sedmkrát 
mistryněmi ČR a dvakrát mistryněmi Evropy.
Z útulku jsme na výstavu dovezli sedm pejsků, tedy do každé vyhlášené soutěžní kategorie 
jednoho zástupce. Vybírali jsme svědomitě, abychom získali aspoň jedno umístění „ na bed-
ně“, protože pro útulek je to dobrá reklama a zejména to zvyšuje zájem lidí mít právě tohoto 
psíka. Kvalitních soupeřů bylo mnoho, takže jsme byli rádi, že jsme získali dvě třetí místa. 
V kategorii veteránů to byl náš velice hezký a milý starší psík Ajax a v kategorii psů nad 40 
centimetrů kříženec Best. 
Moc děkujeme ZKO Zlín Mladcová, že žádný rok nezapomínají na útulek pozvánkami na vý-
stavu a že se snaží během výstavy upozorňovat návštěvníky na účast útulkových psíků a tím 
je propagovat. A největší dík patří této organizaci hlavně za to, že každoročně se jim daří při 
výstavě vybrat pro útulek velkou částku peněz, což tvoří hlavně dobrovolné vstupné a spolu 
s tím i samostatné finanční dary. Děkujeme také všem návštěvníkům, kteří se této finanční 
podpory zúčastnili, 3 850 Kč je významná částka a věřte, že bude účelně využita.

Za provozovatele zlínského Útulku pro zvířata v nouzi Vršava Danuše Šmigurová

KALINA – asi jednoroční kříženec němec-
kého ovčáka. Do útulku byla přivezena 
v červnu letošního roku, když se potulovala 
po ulici Březnické u hřbitova. Zřejmě ji tam 
někdo vyhodil z auta, protože psi takto opuš-
tění obvykle čekají na stále stejném místě, 
až se páníček pro ně vrátí. No, samozřejmě 
se nevrátil. Je to hodná fenka, má ráda lidi, 
i když ji zklamali, ale je mladá a novému do-
movu a lidem brzy přivykne. Je velmi tempe-
ramentní, a tak pro sportovně založené mla-
dé lidi je to ideální společník. Na výstavě se 
sice líbila, ale neuspěla, neumí se chovat.

ARTUŠ – tříletý černý hezký setr, jaký se 
hned tak nevidí. V útulku je od března 2012, 
když byl nalezený jako toulající se po Jižních 
Svazích a zajištěn na služebně MP. Těžko si 
domýšlet, proč takový pěkný, zdravý a hodný 
pes byl z rodiny vyhoštěn a ponechán osudu 
a podle jeho rozpačitého chování v útulku 
to bylo hodně divné i jemu. Ale netrvalo to 
dlouho a z psíka, který poutal pozornost 
mnoha návštěvníků, se stal velmi požado-
vaný společník k vycházkám. Na výstavě se 
velice líbil, ale kvůli jeho divokému chování 
také neuspěl.

AJAX – 8letý kříženec špice, který vlastně už 
vstoupil do druhé poloviny věku a také proto 
reprezentoval útulek na výstavě v kategorii 
veteránů a hned získal třetí místo. A není se 
čemu divit, je to milý a přítulný psík, který má 
rád snad všechno, co je živé. Zřejmě prošel 
školou chování, protože se pěkně předváděl 
a poslušně plnil pokyny paní, která ho vedla 
a zřejmě tak příznivě působil i na rozhodčí. 
Udělal nám všem radost, a tak bychom mu 
přáli tu velkou odměnu, že by si ho někdo 
vzal domů. Byl by věrným kamarádem a ne-
úplatným hlídačem.

město zlín

Kolik procent cest je 
kratších než pět kilometrů? 
Každodenní pohled do ulic českých měst doka-
zuje, že čím dál více lidí vnímá kolo jako levný, 
zdravý a rychlý dopravní prostředek. Na národ-
ní úrovni mezitím vzniká dokument, který pod-
statně ovlivní politiku cyklodopravy na několik 
let dopředu. Ten ale nebude možné realizovat 
bez participace měst a krajů, a proto začala 
série krajských seminářů, jejímž cílem je před-
stavit základní myšlenky nové Cyklostrategie. 
Jeden z prvních se uskutečnil ve Zlíně, v pátek 
29. června pod názvem „Nové trendy v cyklis-
tické dopravě a cykloturistice“.
Studie prokázaly, že 50 % cest ve městech je 
kratších než pět kilometrů. Na tuto vzdálenost 
je kolo obvykle rychlejší než automobil. Pro 
větší rozšíření jízdního kola je však třeba při-
pravit cyklistům vhodné podmínky. „Podpora 
cyklodopravy nemůže být vnímána jako stavění 
nové infrastruktury pro pár nadšenců, které 
baví jezdit na kole. Je to jeden z nástrojů, jak 
řešit celkovou dopravní situaci v dnes již pře-
plněných městech,“ říká Jaroslav Martinek, 
národní cyklokoordinátor z Centra dopravního 
výzkumu. V programu semináře také zazněly 
příspěvky tří měst, která podepsala Uhersko-
hradišťskou chartu – Zlína, Uherského Hradiš-
tě a Otrokovic. Jejím podpisem se města zavá-
zala ke konkrétním opatřením, která souvisejí 
s podporou cyklodopravy. Ze Zlínského kraje 
se k dané myšlence připojila kromě výše uve-
dených měst také města Napajedla, Kunovice 
a Valašské Klobouky. [jm]

Zlín má pidifrk 
Sběratelé pohlednic-pidifrků již mohou svou 
sbírku rozšířit i o Zlín. Pidifrk 469 Zlín mohou 
zájemci koupit v Městském informačním a tu-
ristickém středisku na zlínské radnici. Cena 
je patnáct korun. Pidifrk je pohlednice, která 
zobrazuje zajímavé místo v České republice. 
Jak z názvu vyplývá, obsahuje několik vtipů. 
Protože na sebe pohlednice vodorovně i svisle 
navazují a vytvářejí tak mapu, vzniká obrovský 
kreslený vtip. Městské informační a turistické 
středisko ve Zlíně je během letní sezony otevře-
no po celý týden kromě neděle. [mm]

informace

Ajax. / foto: útulek

Artuš. / foto: útulek

Kalina. / foto: útulek

Okénko z útulku



9

město zlín
Ke Zlínu mám citový vztah, jsem ale kritický  � � � 
„Můj vztah ke Zlínu je dvojí. Jednak nekriticky citový, jakožto k rodnému městu; tento 
vztah se nicméně průběžně proměňuje, protože si zároveň už léta buduju své ‚domovy‘ 
v jiných městech... Pak je to vztah kritický a jakoby zvenčí, kdy srovnávám vývoj a sou-
časnou podobu Zlína s jinými městy s podobnou historií,“ říká v rozhovoru vedeném Jiřím 
Severinem uznávaný hudebník, zlínský rodák,  Jiří Kadeřábek.
My jsme se poprvé potkali v ZUŠ Štefá-
nikova. To jste byl student podnikatelské 
školy. Jak došlo k návratu k hudbě?
Po celou dobu studia na Střední podnikatel-
ské škole jsem se zároveň věnoval hudbě - 
dokonce bych řekl, že víc než samotnému 
studiu! Dojížděl jsem na hodiny harmonie 
a kontrapunktu na kroměřížskou konzer-
vatoř, doma pak plnil zadané úkoly, cvičil 
na klavír a samozřejmě skládal (některé 
z těchto skladbiček se stále hrají na někte-
rých ZUŠ). Taky jsem měl jazzovou kapelu, 
se kterou mi mimochodem ZUŠ Štefánikova 
dost pomáhala - přímo ve škole jsme natoči-
li naše album a mohli jsme pravidelně zkou-
šet. Následné přemístění do Prahy a stu-
dium na Konzervatoři Jaroslava Ježka bylo 
tedy jen logickým vyústěním těchto aktivit.
Dokonce jsme se tenkrát podíleli na ja-
kémsi hudebním večeru a tam jsem po-
znal vaše improvizační schopnosti a vztah 
k jazzu. Byly tyto schopnosti zárodek k va-
šemu dalšímu hudebnímu směřování?
Samozřejmě, improvizace se dá rozhodně 
pokládat za zárodek skládání! Ačkoliv poz-
ději jsem pocítil nutnost se z různých důvo-
dů od klavíru oddělit, hlavně abych se zbavil 
výchozí představy klasicko-romantické styli-
zace, ke které tento nástroj a hlavně většina 
jeho repertoáru vede, a také abych začal 
více slyšet v barvách hudebních nástrojů. 
Navíc, jako klavírista jste nucen si příliš ne-
připouštět časté rozladění nástrojů a i tím 
se sluch a celkově vnímání hudby otupují. 
Klavír nicméně zůstal mým základním ná-
strojem, jakýmisi prodlouženými prsty. Když 
si k němu sednu a začnu improvizovat,  
octnu se nejdřív kdesi v dětství a pak už 
letím mimo tento svět. V New Yorku jsem 
si dokonce takto jednu dobu přivydělával - 
v brooklynském art-cafe jsem měl dvakrát 
týdně svůj večer, kde jsem hrál a zpíval své 
divoké úpravy moravských lidovek.
Váš hudební výraz je prý poněkud kompli-
kovaný, prý inspirovaný Zlínem jehož osud 
je nejistý, neukotvený, proto i vaše hudba 
nenechává nikoho klidným.
Obávám se, že nedokážu objektivně posou-
dit, do jaké míry je moje hudba inspirovaná 
Zlínem. To, co citujete, se zřejmě týká sklad-
by Boží děti z roku 2007, která byla ovšem 
Zlínu přímo věnována a odráželo se v ní 
několik konkrétních myšlenek, týkajících se 
tohoto města. Ale obecně? Jisté je, že mám 
a zřejmě navždy budu mít jakési vrozené 
sympatie k funkcionalismu a určité estetic-
ké strohosti - to jsou znaky, které se snadno 

dají v mé hudbě vystopovat. Taky mám sil-
ný vztah k přírodě a v mé hudbě se to jistě 
v různých podobách odráží - přičemž Zlín je 
přírodou prostoupen a obklopen v mimo-
řádně rozličných podobách, jedné krásnější 
než druhé. No a vidíte, nikdy by mě nena-
padla paralela Zlína jakožto města s velmi 
specifickou tváří a historií a mé tvorby, v ně-
čem asi také specifické a snad i originální 
- z hlediska toho, že obě žádají vyhraněnost 
názoru pozorovatele/posluchače! To jste 
mě překvapil a samozřejmě se tomu vůbec 
nebráním... Jinak, kde se vzala informace, 
že je moje hudba komplikovaná, je pro mě 
záhadou - mně komplikovaná nepřijde.
Jaký je tedy váš vztah k rodnému měst? 
Jak nás vidíte odjinud? Publicista J. Jilík 
tvrdí, že Zlín je kulturně chladné město.
Můj vztah ke Zlínu je dvojí. Jednak nekriticky 
citový, jakožto k rodnému městu; tento vztah 
se nicméně průběžně proměňuje, protože si 
zároveň už léta buduju své „domovy“ v ji-
ných městech, hlavně v Praze a New Yorku. 
Pak je to vztah kritický a jakoby zvenčí, kdy 
srovnávám vývoj a současnou podobu Zlína 
s jinými městy s podobnou historií. Rok jsem 
žil v Holandsku, takže vím, co znamená špič-
kový urbanismus ve smyslu pokrytí potřeb 
jak souvisejících s momentálními trendy 
(nakupování, parkování apod.), tak kultu-
rou (třeba jen jak se člověku prochází ulicí, 
kam si sedne a na co se při tom bude dívat). 
Např. jedno z nejrušnějších míst ve Zlíně - 
zastávka Dlouhá u prodejny Baťa - pro mě 
představuje v tomto smyslu typické selhá-
ní. Lidé přes silnici zírají na vysokou stěnu 
nákupního centra, na kterou se promítají 
reklamy, a vedle stojí nadzemní parkoviště, 
jako spadlé z vesmíru: narušuje architektu-
ru a prostor všech budov okolo a vůbec za-
plňuje tolik potřebný volný prostor. Podobně 
se dívám na budovu Univerzity Tomáše Bati 
na Jižních Svazích a Kongresové centrum, 
jejichž praktická stránka je sporná a esteti-
ka právě z pohledu vývoje západní architek-
tury nepochopitelná. A to říkám přesto, že 
Filharmonie Bohuslava Martinů má koneč-
ně důstojné místo ke svým koncertům (ni-
koliv ovšem zkouškám!) a zvýšilo to její ná-
vštěvnost. Hybnou silou této mojí kritičnosti 
je přitom právě vědomí jedinečnosti a velké-
ho potenciálu Zlína, který není plně využit 
nebo je utlumován ve prospěch developer-
ských zájmů. Tento problém ale samozřej-
mě vidím i v jiných českých městech a ze-
jména pak v Praze. Jinak názor, že je Zlín 
kulturně chladné město, je možné okamžitě 

vyvrátit třeba jen poukázáním na originální 
a stylově semknutou architekturu původní 
zástavby (odrážející specifičnost historie 
tohoto města), a některé současné kulturní 
instituce, fungující na vysoké úrovni a těšící 
se vzrůstajícímu zájmu veřejnosti, hlavně již 
zmíněnou Filharmonii Bohuslava Martinů.
Zdá se, že vás nenechává nečinným sou-
časný stav společnosti. Zaznamenal jsem 
i podpisy pod různými iniciativami. Co vám 
říká téma občanská společnost?
Moje podpisy se objevují pod různými peti-
cemi, týkajícími se právě hlavně životního 
prostředí, ale někdy i přímo dění v politice. 
Tam jsem ovšem dost obezřetný, protože 
vím, že mediální obraz může být dost zkres-
lený a díky tomu informace nepřesné. Abych 
věděl, co se skutečně děje a mohl ještě 
k tomu situaci nějak ovlivnit, musel bych 
se sám politicky angažovat, což minimálně 
v současné době odmítám. Jsem ale nára-
zově schopen dosti razantních reakcí (ma-
jících ovšem ve finále o to menší efekt), což 
byl případ mých dopisů na adresu Kancelá-
ře prezidenta republiky, za kterou se jako 
občan opakovaně stydím. Jinak občanská 
společnost je samozřejmě něco, co znám 
dobře z USA a co nám tady evidentně chy-
bí. Jenomže to se lehko řekne! Moji přátelé 
z USA organizují protestní spolky, demon-
strují na Wall Street a z debat s nimi člověk 
cítí odhodlání a jistotu, které jsou jim tak 
historicky vlastní, že jim to můžeme jen zá-
vidět. To u nás zatím budeme rádi, když se 
vůbec odvážíme promluvit v čekárně u dok-
tora, ozveme se v restauraci, že jsme dostali 
špatné jídlo a zorganizujeme schůzi nájem-
níků v našem domě.
Na čem právě pracujete?
Mám před sebou nádhernou objednávku 
na skladbu pro cimbál a orchestr, kterou 
inicioval cimbálista Daniel Skála a Mezi-
národní festival cimbálu, dále objednávky 
na skladbu pro holandský Ensemble Mon-
tage a skladbu pro klavír, iniciovanou Da-
videm Kalhousem, Čechem, žijícím v USA. 
Můj největší projekt je ale opera Kafkovy 
ženy, na jejímž libretu už rok pracuji se scé-
náristkou a libretistkou Milenou Jelínkovou. 
 Jiří Severin

Jiří Kadeřábek se narodil v roce 1978 
ve Zlíně. Vystudoval skladbu, klavír a zpěv 
na Konzervatoři Jaroslava Ježka v Praze 
a skladbu na Akademii múzických umění 
v Praze, Royal Conservatoire v Haagu a Co-
lumbia University v New Yorku. Zúčastnil se 
skladatelských workshopů, pobytů i soukro-
mých konzultací v ČR, Nizozemí, Francii, Itá-
lii a USA. Jeho skladby objednávají a uvádějí 
tělesa jako jsou BBC Symphony Orchestra, 
Pražská komorní filharmonie, Ostravská 
Banda, Orchestr Berg, New Juilliard Ensem-
ble, Fourbythree, Sybarite5, Ensemble Cal-
liopée či Fama Quartet.

jak nás vidí



10

Australská větrná pumpa
Australská oblast ve zlínské zoo má novou domi-
nantu. Tentokrát ovšem nejde ani o novou expozi-
ci, ani o nového obyvatele. V dětském koutku ne-
daleko restaurace Farma u Koaly byla spuštěna 
funkční větrná pumpa. A nejen ta. Pumpa uvádí 
v pohyb celou kaskádu vodních prvků - sudy, 
soudky, mlýnky a korýtka. [red]

Prodej bytů
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
bytových jednotek v termínu od 20. 8. 2012 
do 19. 9. 2012:
 ▪ 1. Dlouhá čp. 94 – 5 o velikosti 1+1, Zlín,  
k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 588 000 Kč

 ▪ 2. Růmy čp. 393 - 2 o velikosti 2+1, Zlín,  
k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 588 000 Kč

 ▪ 3. Mostní čp. 973 - 1 o velikosti 3+kk, Zlín,  
k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 540 000 Kč

 ▪ 4. Pod Rozhlednou čp. 6056 o velikosti 
3+1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 
672 000 Kč. 

Bližší informace naleznete na webových strán-
kách města www.zlin.eu - občan – úřední deska – 
byty. Přijetí podmínek výběrového řízení k prodeji 
bytových jednotek a další informace jsou k dispo-
zici i na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu 
města Zlína, oddělení bytovém, Zarámí 4421, 
přízemí budovy, dv. č. 103 (tel. 577 630 316) 
a dv. č. 104 (tel. 577 630 311).  [mr]

Dotace z fondu
Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy města 
Zlína vyhlašuje výběrové řízení na přidělení dotací 
na rok 2012: 1. Akce nadregionálního - repub-
likového významu konané ve IV. čtvrtletí 2012 
sportovními organizacemi. Uzávěrka příjmu žá-
dostí je 20. září do 17.00; 2. Krátkodobé projekty 
s tematikou podpory programů primární preven-
ce patologických jevů u dětí a mládeže uskuteč-
něné ve IV. čtvrtletí 2012. Uzávěrka příjmu žádos-
tí je 20. září, do 17.00. Formuláře a informace 
poskytuje oddělení prevence kriminality a spor-
tovišť MMZ, p. Bellayová, tel. 577 630 336. For-
muláře i na webu ww.zlin.eu v sekci Elektronické 
formuláře Magistrátu města Zlína – odd. preven-
ce kriminality a sportovišť. [red]

město zlín místní části
Petr Vabroušek: Ironmani nejsou ořezávátka 
Světová špička mezi Ironmany Petr Va-
broušek (38 let) sice pochází z Tlumačo-
va, ale již několik let žije se svou rodinou 
ve Zlíně-Malenovicích. Začínal jako veslař 
v Otrokovicích v deseti letech. Na gymná-
ziu zkusil pár krátkých triatlonů a během 
studia na vysoké škole dal vale veslová-
ní a začal se naplno věnovat triatlonu. 
Zpočátku jezdil krátký triatlon a prvního 

Ironmana zkusil až v šestadvaceti letech 
v Austrálii a hned se šestým místem kvali-
fikoval na Havaj. Ročně se účastní asi dva-
ceti dlouhých triatlonů a řady kratších pří-
pravných závodů. Závodí za oddíl Author 
Tufo Trilife Zlín. 
Petr Vabroušek je dvojnásobným držite-
lem světového poháru v dlouhém triatlo-
nu. Má „na triku“ více než sto pět startů 
v závodě „železný muž“ a tím se stává 
rekordmanem mezi profesionálními triat-
lety. Přesto jeho hlavní životní role už tři-
náct let je: „otec rodiny“. Právě rodině při-
způsobil své závodění i trénování. A jeho 
neobvyklý systém „málo trénovat – hodně 
závodit“ se mu vyplácí. Letos opět sbírá 
tituly. Nedávno zvítězil v otrokovickém 
Moraviamanovi i v pražském Železňákovi 
v rámci Bigmana.
Během roku se účastníte padesáti i více 
závodů. Je pravda, že místo velkého tré-
nování raději co nejvíc soutěžíte? 
Dá se říct, že závodím každý víkend. Když 
počítám i místní závody v okolí Zlína. Vy-
bírám si akce, které jsou nejblíže a co 
nejdelší. Cyklistické maratony, horské 
i silniční, běžecké maratony a kratší běhy 
a triatlony. Cokoli se naskytne blízko do-
mova. Každý závod je tím nejlepším tré-
ninkem a po zbytek týdne už nemusím vě-
novat trénování tolik času. Obzvlášť, když 
je tím tréninkovým závodem třeba dlouhý 
triatlon nebo nějaký maraton.
Funguje vaše metoda minimálního tré-
nování a maximálního závodění i u dal-
ších triatletů? 
Zkoušela to spousta lidí, ale u nikoho 
dalšího to nefungovalo. Nemám důvod 
něco skrývat, ale vždy dodávám, že kaž-

dý je jiný. Můj model se vyvíjel posledních 
dvacet let. Postupně jsem zjistil, že čím 
víc závodím a čím méně trénuji, tím mám 
lepší výsledky a víc času na rodinu. Ačko-
li už léta poslouchám od různých odbor-
níků, že tento systém nemůže fungovat 
déle než rok, už tak funguji asi patnáct let 
a stále neztrácím nic z výkonnosti ani chu-
ti do dalších závodů.
Jak vaše výkony ovlivňuje věk? 
Na svých osmatřicet si nepřipadám a tím 
to asi je. Tréninku postupně pomalu ubý-
vá, ale stále hodně závodím. Souvisí to 
i s rodinou. Máme dvě děti, takže volného 
času na trénink je míň. Nejvíc jsem toho 
odtrénoval před třinácti lety, než se naro-
dil syn Filip, to jsem ještě jezdil krátký tri-
atlon. Pak začalo tréninku pomalu ubývat 
a teď s narozením dcery Věry jsem ubral 
ještě více. Mám za sebou s veslováním už 
nějakých sedmadvacet let nepřetržitého 
tréninku, takže to stačí jen přikrmovat.
Nejslavnější závod ze série Ironman se 
koná na Havaji. Čím je tak zvláštní?
Právě na Havaji triatlon v dnešní podobě 
vznikl, a to v roce 1978. V Honolulu měli 
tradiční maraton, na Oahu cyklistický kla-
sický závod na sto osmdesát kilometrů 
a na Waikiki plavali dálkoplavecký závod 
na tři celé devět kilometrů v moři. Klasic-
ká „hospodská“ diskuse mezi sportovci 
o tom, kdo z vítězů těchto závodů je vlast-
ně největší borec, měla krásné rozuzlení. 
Dohodli se, že největší borec je ten, kdo to 
vše zvládne v jednom zátahu a nejkratším 
čase. Od té doby se Ironman nebo Želez-
ný muž jezdí v těchto objemech po celém 
světě a Havaj je navždy Wimbledonem tri-
atlonu. 
S rodinou žijete ve zlínské části Maleno-
vice. Jak se vám tam líbí?
V Malenovicich se nám žije skvěle. Bydlí-
me v rodinném domku a do lesa to máme 
dvě stě metrů. Do centra a na bazén je to 
taky kousek, stejně jako na přírodní Štěr-
koviště v Otrokovicích. Filip to má do školy 
deset minut chůze klidnou čtvrtí nebo le-
sem. Nemohli jsme si vybrat lépe! 
 Světlana Divilková

Petr Vabroušek / foto: archiv P. Vabrouška

Pocit vítězství zažívá pravidelně / foto: archiv 



11

místní části město zlínměsto zlín

Výlet za vůní domácího 
chleba a chutí povidel
V katastru města Zlína, ale přitom daleko 
od jeho rušných ulic, se nachází rodinná far-
ma Vránových na kopci Juré. Cesta na biofar-
mu vede z Lužkovic prudkým kopcem, okolo 
ovocných sadů, dál k pastvinám pro dobytek 
a až téměř na vrcholu stojí usedlost, která v po-
sledních letech prošla rekonstrukcí. Vránovi se 
totiž rozhodli, že své hospodářství „otevřou“ 
veřejnosti a vybudovali zázemí pro agrotu-
ristiku. Takže kromě víkendové hospody zde 
funguje i penzion. „Navíc jsme se v poslední 
době zaměřili také na výchovu a vzdělávání 
dětí. Jezdí k nám na exkurze děti ze Zlína a oko-
lí. A to od mateřských škol po vysokoškoláky. 
Seznamujeme je s běžným životem na farmě. 
Na prohlídky se hlásí i různé zájmové skupiny,“ 
uvedla Lenka Vránová, která se stará mimo jiné 
o vzdělávací programy. Součástí exkurze může 
být i ukázka pečení chleba, ochutnávka výrob-
ků z kozího mléka a ukázka výrobku z ovčí vlny. 
„Děti si zblízka prohlédnou jednotlivé druhy 
hospodářských zvířat a jejich zvířecí rodiny. Po-
znají potřeby zvířat, jejich chování, čím se živí 
a jaký užitek dávají člověku. Pohladí si je, ně-
které z nich nakrmí. Snažíme se děti i dospělé 
vtáhnout do děje. U nás o zemědělství nejenom 
uslyší, ale i uvidí, ucítí a osahají si je. Poznají 
rozdíl mezi konvenčním zemědělstvím a ekolo-
gickým,“ řekla Lenka Vránová. Pro děti z města 
se tak návštěva farmy na Jurém stává zpravi-
dla jedinou příležitostí, jak uvidět živou krávu, 
kozu, prase, slepici, husu a „opravdický“ trak-
tor. Děti si mohou přinést z domu suché pečivo 
pro krmení zvířat a na farmě mohou strávit i půl 
dne, včetně oběda nebo třeba táboráku. Komu 
by nestačila jednodenní exkurze na farmě, 
může využít zdejší ubytovací část. 
Vránovi hospodaří na jedenašedesáti hekta-
rech pozemků. Z toho na polovině jsou pastvi-
ny pro čtyřiapadesát krav a pětaosmdesát ovcí. 

Na dvaceti hektarech pěstují obilí a pohanku. 
„Všechno obilí, co sklidíme, je pro naši potře-
bu, jako krmivo pro dobytek. Pohanku zpra-
cováváme a prodáváme pohankové slupky, 
pohanku celou i lámanou. Je to jeden z našich 
produktů stejně jako hovězí a skopové maso, 
výrobky z ovčí vlny a další,“ dodala Lenka Vrá-
nová. Více na www.biofarmajure.cz.  [sve]

Letiště v polích je královstvím ultralightů� � � � � �

V roce 1984 vzniklo ve zlínské části Štípa 
malé letiště pro potřeby místního družstva. 
Startovaly z něj žluté břichaté stroje, tak-
zvaní čmeláci, s nákladem chemického 
hnojiva. Práškovací letadla jsou už minu-
lostí a zemědělci využívají štípskou runway 
maximálně jednou do roka. Vystřídali je 
piloti ultralightů, subtilních dvoumístných 
letadel. V místním hangáru jich mají dva-
náct a jednoho větroně. Letiště je veřejně 
přístupné a po dohodě s provozovatelem je 
možná i prohlídka hangáru. Zastavit se zde 
mohou na občerstvení pěší turisté i cyklis-
ti, které sem zavede cyklostezka ze Štípy či 
od Hvozdné. Autem se dá dojet až na míst-
ní parkoviště. Majitel letiště Josef Habro-
vanský provozuje i leteckou školu. 
„Létat se dá naučit v jakémkoliv věku. Měl 
jsem žáky od patnácti do pětašedesáti let. 
Ve Slušovicích létá pán, který má osmde-
sát tři let. Záleží jen na zdravotním stavu. 
Je pravda, že u staršího člověka trvá výuka 
déle,“ vysvětluje Josef Habrovanský. 
Nadaní žáci nalétají s instruktorem zhruba 
pětadvacet hodin. Průměrně se v letecké 
škole lítá třicet až čtyřicet hodin. O tom, 

kolik jednotliví žáci musí nalétat, rozho-
duje instruktor. Úkoly jsou odstupňované 
a instruktor při každé hodině postupuje 
opatrně po jednotlivých krocích. Žák musí 
získat určitou souhru pohybů. A instruktor 
je v letadle stále ve střehu, rozhodují totiž 
vteřiny. Obzvlášť při přistávání na menším 
letišti, jako je Štípa. „Žáci mají k tomu-
to letišti respekt. Neboť zde máme spád 
z jedné i z druhé strany a letadlo může 
dosednout pouze na jeden určený úsek. 
Pilot tedy před sebou vidí jen krátkou 
runway. Musím říct, že je to pro žáka per-
fektní průprava,“ dodal letecký instruktor. 
Na letišti ve Štípě se od roku 2002 naučilo 
létat několik desítek zájemců. A v místním 
leteckém klubu Orel je v současné době 
pětatřicet aktivních členů. „Ne všichni, kte-
ří s létáním začnou, školu dokončí. Zjistí 
například, že je to až tak nezaujalo a věnují 
se jinému koníčku. Někdy se prostě létání 
nestane jejich srdeční záležitostí,“ doplnil 
Josef Habrovanský. 
Instruktor se svými žáky létá v bílém ultra-
lightu s modrým znakem orla. V kabině je 
dvoje řízení, stejně jako například v auto-
škole, a každá výuka začíná seznamovacím 
letem. Kromě desítek nalétaných hodin 
musí žáci věnovat dalších 45 hodin výuce 
teorie. Při řízení letadla se totiž potřebují 
vyznat v meteorologii, aerodynamice a dal-
ších odvětvích fyziky, učí se o motorech 
a konstrukci letadla. Každý žák pak při lé-
tání nesčetněkrát trénuje vzlety a přistání. 
Ty jsou totiž podle instruktora nejtěžší. Pi-
loti si před získáním průkazu musí natré-
novat také nouzové přistávání bez motoru. 
Výcvik na ultralehkých letadlech je podle 
pilotů výborný základ i pro další letecký vý-
cvik.  Světlana Divilková 

Hangár ve Štípě. / foto: Ivo Hercik 

Jak lze využít nefunkční zářivky?� � � � � � � � � � � � �
Lidé dnes stále častěji odevzdávají vyslou-
žilé lineární či úsporné zářivky k recyklaci. 
Ale proč vlastně a jaký je jejich další osud? 
Zpětným odběrem a recyklací osvětlova-
cích zařízení se od roku 2005 zabývá ne-
ziskový kolektivní systém EKOLAMP. Recy-
klace nefunkčních zářivek má dva velmi 
rozumné důvody. Tím prvním je ochrana 
životního prostředí před nebezpečnou rtutí, 
která je v těchto výrobcích v malém množ-
ství obsažena. Při vyšších koncentracích 
může tato jedovatá látka poškodit nejen 
životní prostředí, alei i naše zdraví. Druhým 
důvodem je opětovné materiálové využití, 
jež u zářivek v současnosti dosahuje 85 - 
87%. Využitím recyklovaných materiálů při 
další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin. 
Obyvatelé našeho města mohou nefunkč-
ní zářivky zdarma odevzdávat ve sběrných 
dvorech na Zálešné, v Malenovicích, v areá-

lu Technických služeb Zlín v Loukách, nebo 
v obchodě při nákupu nových výrobků. Ze 
sběrných míst je EKOLAMP sváží do speci-
alizovaných recyklačních firem, v nichž jsou 
pro opětovné použití ze zářivek získávány 
především kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, 
mosaz a další kovy se mohou znovu použít 
v kovovýrobě, např. pro součástky jízdních 
kol. Recyklované plasty jsou dobrou suro-
vinou pro zatravňovací dlaždice či plotové 
dílce a přečištěná rtuť je znovu využívána 
v průmyslové výrobě. Sklo se používá jako 
technický materiál nebo v některých přípa-
dech i pro výrobu nových zářivek. 
Prostřednictvím EKOLAMPu se ročně re-
cyklují miliony zářivek a výbojek. Stále ale 
velké množství zářivek končí v koši. Právě 
vy můžete pomoci tuto situaci změnit. 
Více se o problematice dočtete na adrese 
www.ekolamp.cz. [red]

http://www.ekolamp.cz


12

město zlín

Dědici mistra Jana Husa
Už celou řadu let se křesťané různých církví 
ve Zlíně v době Husova výročí scházejí v evan-
gelickém kostele ke společným bohosluž-
bám. A protože je v našem městě celkem 13 
křesťanských církví a nevešli by se najednou 
do kostela na Štefánikově ulici, účastní se 
jeden rok polovina a napřesrok druhá. Letos 
spolu slavili husovskou bohoslužbu už v neděli 
1. července křesťané z Církve bratrské, Církve 
československé husitské, Apoštolské církve, 
z Křesťanských sborů a z Českobratrské církve 
evangelické. Z kazatelny zaznělo pro dnešní 
posluchače upravené Husovo kázání z jeho 
Postily. Byl čten poslední z jeho dopisů z Kost-
nice. Společná sbírka byla určena na opravu 
Husova domku v Husinci. Ano, organizuje ji Cír-
kev československá husitská, ale vždyť to není 
rozhodující. Ve Zlíně se církve rozhodně nepře-
tahují o to, kdo je pravým dědicem mistra Jana 
a veřejně známým nositelem jeho dědictví. 
Mistr Jan nás přece neodkazuje ke konku-
renčnímu přetahování o svůj odkaz. Odkazuje 
k osobnímu i společnému držení pravdy a ná-
sledování Ježíše Krista.
 Petr Pivoňka, evangelický farář

Otevřené brány
Projekt Otevřené brány zpřístupňuje významné 
sakrální památky ve Zlínském kraji. Od počátku 
května do konce září představují školení průvodci 
veřejnosti význačné kostely v regionu. Ve Zlíně se 
jedná o tři místa. 
Farní kostel sv. Filipa a Jakuba byl postaven už 
ve 14. století, ale jeho dnešní podoba vznikla 
přestavbou ve druhé polovině 19. století. Prohlíd-
ky: červen – srpen: denně 10.00 – 12.00 a 13.00 
– 17.00. 
Evangelický kostel podle návrhu architekta Vladi-
míra Karfíka koresponduje s baťovskou architek-
turou svojí jednoduchostí a funkcionalitou. Pro-
hlídky: květen - září: neděle 13.00 -17.00, sobota 
10.00 – 12.00 a 13.00 -17.00.
Poutní chrám Narození Panny Marie (Zlín-Štípa) 
s přilehlým klášterem začal budovat Albrecht 
z Valdštejna. Po dokončení v 18. století se stal 
poutním místem. Prohlídky: květen - září: neděle 
13.00 – 17.00, pondělí: zavřeno, úterý - sobota: 
9.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00.

tenkrát
K tichu i promluvě.  
Osudy zlínských chrámů a modliteben. � � � � � � �
Díl 4 Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů
Na počátku 20. století byl Zlín malým provinčním městem, jehož jednoduché malebné 
kulise výrazně dominoval farní kostel sv. Filipa a Jakuba sloužící potřebám necelých 
třech tisícovek zdejších obyvatel. Prudký baťovský rozmach a poválečný vývoj způso-
bily, že na konci 20. století stálo totéž město téměř k nepoznání změněné a zalidněné 
až osmdesáti tisíci obyvatel. Vše bylo znásobené, rozsáhlejší a větší, jenom ten farní 
kostel zůstával skoro beze změny a hlavně – sám. 

Byl tu jistě od roku 1937 evangelický kos-
tel, ale katolické duchovní správě musel 
i přes překotný růst města a stálý příliv 
nových obyvatel stačit původní maloměst-
ský chrám. To byla ve srovnání se sídly 
obdobné velikosti v českých zemích zce-
la ojedinělá a neobvyklá situace. S jejím 
řešením se počítalo od 30. let, politické 
a společenské poměry však stavbu druhé-
ho katolického kostela ve Zlíně odsunuly 
až do počátku 21. století.
První plány
Popudem k vážným úvahám o novém 
chrámu se stala tragická smrt Tomáše 

Bati v červenci 1932. Kromě Gahurova 
sklobetonového památníku Tomáše Bati 
z roku 1933 měl odkaz velkého zakla-
datele připomínat také areál památníku 
na místě letecké havárie v Otrokovicích. 
Součástí areálu, na nějž byla firmou Baťa 
v roce 1940 vypsána soutěž, měl být po-
dle zadání také římskokatolický kostel. 
Nejlepší soudobí čeští architekti, kteří se 
soutěže zúčastnili, leckdy lokaci památ-
níku pojímali jen volně a soutěžní návrhy 
areálu s kostelem umísťovali do Zlína. 
Nejstarší návrhy Vladimíra Karfíka jsou 
z roku 1939, v dalším roce přibyly návr-
hy Františka L. Gahury, Josefa Štěpánka, 
Jana Sokola, Josefa Gočára a Kamila Roš-
kota. Futuristická a monumentální řešení 
některých návrhů svědčí o tom, že se s je-
jich realizací primárně nepočítalo a soutěž 
do jisté míry představovala formu hmotné 
podpory českých architektů za druhé svě-
tové války. Ze soutěže vzešel jako vítězný 
návrh Kamila Roškota: architekt pak pro-
jekt podrobněji rozpracoval v letech 1942-
1944, přičemž se počítalo s jeho budoucí 
realizací v Prštném. 
Do Prštného byly situovány také první po-
válečné návrhy filiálního kostela z roku 

Návrh filiálního kostela ve Zlíně, 1946 / foto Státní okresní archiv Zlín

Staveniště kostela, únor 2001 / foto SOkA Zlín



13

1946, ale ani tyto, ani Roškotovy plány ne-
byly uskutečněny. Po komunistickém pře-
vratu v únoru 1948 a přejmenování měs-
ta na Gottwaldov už nemohlo být na nový 
kostel ani pomyšlení. Určité úvahy o potře-
bě kostela sice proskočily v době politic-
kého uvolnění 60. let v souvislosti s při-
pravovaným sídlištěm Jižní Svahy, avšak 
po roce 1968 vzaly rychle za své. Dobové 
potlačování čehokoliv, co by připomínalo 
víru, ostatně ilustruje pojmenování sídlišt-
ní ulice U Trojáku: vyrostla v místech, kte-
rá byla označována U Trojice, takový název 
však nemohl projít. 
První soutěž rozuzlení nepřinesla
Pád komunistického režimu v roce 1989 
uvolnil prostor k svobodné iniciativě 
ve věci nového kostela: o jeho potřebě 
nebylo pochyb (zlínská farnost byla tehdy 
největší v olomoucké arcidiecézi a vyžado-
vala si rozdělení) a panovala shoda o jeho 
umístění na louce pod křižovatkou Okruž-
ní a Středové ulice na Jižních Svazích. 
Brzy se však ukázalo, že tak jednoduché 
to nebude. Veřejná urbanisticko–architek-
tonická soutěž na řešení areálu kostela 
a křesťanského střediska pro mládež z let 
1991-1992 nepřinesla jednoznačné vý-
sledky. Na řadě návrhů se projevila malá 
znalost typologických zásad řešení sakrál-
ních staveb a potřeb liturgického prostoru. 
Práce byla nadto složitá z urbanistického 
hlediska, protože kostel se měl dominant-
ně uplatňovat v panoramatu města. Vět-
šina návrhů jej však umísťovala k pohle-
dově méně exponované křižovatce zhruba 
v místech nynější restaurace Vyhlídka 
a koupaliště Panorama. To byla také slabi-
na nejvýše oceněného návrhu architektů 
Bronislava Křena a Pavla Pulkrta. 

Bylo proto rozhodnuto stavbu neukvapo-
vat a dále hledat nejlepší možné řešení. 
Prozatím se shromažďovaly peněžní pro-
středky především formou sbírek mezi 
věřícími, kteří nakonec nesli hlavní tíhu 
financování stavby. Po dlouhém hledání 
byl v roce 1999 konečně schválen projekt 
arch. Jana Kováře. 
Stavělo se na etapy
Ve srovnání s návrhy z počátku 90. let byl 
skromnější co do rozsahu areálu (oproti 
původním plánům slučoval kostel a křes-

ťanské středisko do jediné budovy) a stříz-
livější v architektonickém výrazu. Pravoúh-
lými liniemi a barevnou kombinací červené 
a bílé dobře komunikoval s celkem sídliště 
i s tradicí výstavby baťovského Zlína. Z dů-
vodu omezených finančních zdrojů nebyl 
chrám vystavěn naráz, ale v několika eta-
pách v letech 2000 až 2003 za vydatné 
brigádnické pomoci věřících. 
Předzvěstí dokončení stavby bylo svěce-
ní a zavěšení tří zvonů (sv. Jan Bosko, sv. 
Ludmila, sv. Vojtěch) v září 2002. Nový 
zlínský kostel Panny Marie Pomocnice 
křesťanů byl slavnostně vysvěcen olo- 
mouckým arcibiskupem Janem Graubne-
rem 8. května 2003; ovšem ještě i v ná-
sledujících letech pokračovaly především 
interiérové práce (dle návrhu Jana Zama-
zala a Daniela Trubače), v roce 2009 byla 
doplněna křtitelnice. 
Zaměření na mládež
Administrativním dovětkem stavby bylo 
zřízení druhé zlínské katolické farnosti 
Panny Marie v roce 2006. Spravuje ji řád 
salesiánů, který se programově zaměřuje 
na práci s mládeží. 
Kostel na Jižních Svazích svou architek-
turou dvou křídel protínajících se s  ver-
tikálou věže připomíná otevřenou náruč 
zvoucí k návštěvě. Pro věřící je navíc na-
plněním snu o druhém důstojném svato-
stánku, který snily generace předků. A pro 
všechny Zlíňany je štíhlá bělostná věž 
kostela důstojnou dominantou elegantně 
se uplatňující v nejrůznějších průhledech 
jejich města.

Marcel Sladkowski

město zlíntenkrát

Stavba kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů od západu, jaro 2001 / foto Státní okresní archiv Zlín



14

Siláci Olympie těžili stříbro
V stříbrné žně proměnili závodníci Olympie 
Zlín svou účast na mezinárodním mistrovství 
Slovenska v mrtvém tahu v Čáboru u Nitry. 
V kategorii mužů získal stříbro Jan Schmidt 
výkonem 300 kilogramů. „Což byl zároveň 
druhý nejhodnotnější výkon celé soutěže,“ 
sdělil trenér Olympie Stanislav Krček, který 
vybojoval výkonem 230 kilogramů druhé mís-
to v kategorii Masters 3. 
Další stříbro získal pro zlínskou výpravu Petr 
Zámečník výkonem 230 kilogramů v kategorii 
Masters 1. Mezi juniory skončil těsně pod vr-
cholem Tomáš Pavliš, jenž zvládl 260 kilogra-
mů. V Čáboru se představilo celkem 77 siláků 
ze Slovenska, ČR a Rakouska. [dvo]

RADNICE OPEN  
letos počtrnácté
Ani tropické počasí neodradilo čtyřicet te-
nisových nadšenců, kteří tradičně poslední 
červnovou sobotu hráli na vršavských kur-
tech. V letošním XIV. ročníku turnaje ama-
térských hráčů Radnice Open 2012, nad kte-
rým převzal záštitu primátor města Miroslav 
Adámek, bojovali tenisté v kategorii dvouhra 
mužů a útěcha, dvouhra žen, čtyřhra mužů 
a smíšená čtyřhra. Ani teplota vzduchu 35°C, 
která celý den sužovala hráče, neubrala této 
tradiční akci na vynikající sportovní atmo-
sféře, která končila v podvečer slavnostním 
předáním pohárů. Zaslouženou první příčku 
ve dvouhře mužů obsadil Martin Marušák, 
ve čtyřhře mužů duo Daniel Vilím, Zdeněk 
Mikel, v čtyřhře mix Šárka Mikelová, Jaromír 
Brázda a cenu za vítězství v útěše ve dvouhře 
mužů si odnesl Lukáš Ohanka. 

sport

Další sezonu odehraje Jaroslav Balaštík znovu ve Zlíně. / foto: Pavel Hrabovský

město zlín

Jaroslav Balaštík: Víc toho odehraji s „Lešounem“ 
Hokejový Zlín má zpět svého „snajpra“. 
Po roční anabázi v Mladé Boleslavi se 
do kádru PSG vrátil trojnásobný nejlepší 
kanonýr extraligy Jaroslav Balaštík. „Vrátil 
jsem se rád. Potěšilo mě, že po loňském 
létu, kdy se nám novou smlouvu podepsat 
nepodařilo, jsme si dokázali v klidu sed-
nout a dohodnout se,“ svěřil se jeden z nej-
úspěšnějších odchovanců zlínského klubu. 
Do Zlína se vracíte z Mladé Boleslavi. 
Jaký to je klub? Je jiný než Zlín? 
Jsou mezi nimi rozdíly. Ke Zlínu mají soupe-
ři respekt, je to klub s dlouhou extraligovou 
tradicí, má v ní stabilní místo. Mladá Bole-
slav si své jméno mezi elitou teprve budo-
vala. Vždyť já v ní odehrál sezonu, která pro 
ni byla teprve čtvrtá v nejvyšší soutěži. 
V žádném z těchto ročníků se Mladé Bo-
leslavi nedařilo, vždy ji čekala baráž. Čím 
to bylo? Co v klubu nefungovalo?
Podle mého názoru byl hlavní problém 
v chaotickém budování kádru. Už když 
jsem hrál za Zlín, tak se tým z Mladé Bole-
slavi neustále zásadním způsobem měnil. 
V minulé sezoně to pokračovalo, na soupis-
ce se objevilo celkem 45 hráčů, což je fakt 
hodně. Sám vím, jak je těžké, než se muž-
stvo sehraje, nějakou dobu to vždy trvá, 
během soutěže přitom není na budování 
týmu čas. Na tohle neustálé rotování sesta-
vy jsme nakonec doplatili, hektický závěr 
sezony nám nevyšel a sestoupili jsme. Mrzí 
mě to, už kvůli tamním fanouškům. Dou-
fám, že se Boleslav do extraligy brzy vrátí. 
Vy jste během kariéry zkusil i NHL, hrál 
jste také ve Finsku a Švédsku. Jaké to 
byly štace?

NHL je určitě nejlepší liga světa, zápasy se 
hrají ve skvělém tempu, nastupují proti sobě 
vynikající hráči, výborné je zázemí. Tam se 
staráte jen o své výkony na ledě, vše mimo 
něj vám klub zařídí. Na druhou stranu se 
od vás očekávají vždy stoprocentní výkony, 
ten tlak je velký. Na působení ve Finsku 
a Švédsku vzpomínám moc rád. Kvalitní 
soutěže, příjemní lidé, hezká města. Měl 
jsem na zahraniční angažmá štěstí. 
Teď jste znovu ve Zlíně. Tady se vám vždy 
skvěle dařilo ve spolupráci s Petrem Leš-
kou. Teď je ale v klubu další mimořádný 
centr, Petr Čajánek. S kým byste nastu-
poval v jedné lajně raději? 
Myslím, že během sezony dojde na spolu-
práci s oběma. Vyzkoušíme si ji už v pří-
pravě a bude na trenérovi, jak to nakonec 
poskládá. Předpokládám ale, že moje spo-
lupráce s „Lešounem“ bude pokračovat, 
že s ním toho odehraji přeci jen více než 
s „Čájou“.  Zdeněk Dvořák

Hokejový útočník Jaroslav Balaštík se na-
rodil 28. listopadu 1979 v Uherském Hra-
dišti. Kromě poslední sezony, kterou strá-
vil v Mladé Boleslavi, nastupoval v české 
extralize pouze za Zlín. V roce 2004 získal 
s tímto klubem titul mistra ČR. V lednu roku 
2011 se stal členem Klubu hokejových 
střelců deníku Sport, který sdružuje hráče, 
kteří v československé lize, české extrali-
ze, československé reprezentaci a české 
reprezentaci vstřelili 250 a více branek. 
V sezonách 2003/2004, 2004/2005 
a 2007/2008 se stal nejlepším střelcem 
extraligy. V reprezentaci dosud odehrál 81 
zápasů, ve kterých vstřelil 16 gólů. 





Více informací:
Pojišťovna VZP, a.s., Zarámí 160, Zlín

Web: www.pvzp.cz, Tel: 577 001 282, 283
Email: michaela.ulehlova@pvzp.cz

Využijte výhodné nabídky cestovního pojištění 
a dopřejte si klid a pohodu na Vaší dovolené 
s cestovním pojištěním Pojišťovny VZP, a.s.! 

Vybrat si můžete z široké nabídky pojištění, které 
bude nejlépe vyhovovat Vašim požadavkům!

NOVÉ ÚRAZOVÉ POJIŠTĚNÍ 
přináší Vám a Vašim nejbližším  nanční ochranu 

v případě, že nešťastnou náhodou dojde k 
nepříjemnému úrazu!

XL MYČKA

VYCHYTANÁ  
A CHYTŘE  
    ÚSPORNÁ

Úsporná a chytrá XL myčka dokáže díky 
převratné technologii a 3 košům pojmout až 
17 sad nádobí současně a tak není již nutné nic mýt 
ručně. Šetříte tím nejen svůj čas, ale i spotřebu vody  
a energie. Nemáte tolik nádobí? XL myčka přízpůsobí spotřebu 
vody i energie pouze takovému množství nádobí, které do ní dáte. 
Více informací o XL myčce GDV652XL získáte na www.gorenje.cz

A navíc: Při koupi KUCHYNĚ gorenje můžete získat tuto vychytanou  
XL myčku zdarma a další bonusy až 30 000Kč.

190x136.indd   1 16.7.12   16:08



6.999,-
splátky bez navýšení 699,-/měs.

Sony Xperia Sola

*Platí  pro nepoškozené zboží a nepoužité

300 druhů mobilů
1000 typů příslušenství
internetové ceny
starý mobil na proti účet
překopírování kontaktů ZDARMA
poradíme a nastavíme Váš mobil 
expresní servis na počkání
7 dní v týdnu 9 –21 hod
14-ti  denní garance výměny*

Sneseme Vám 
modré z nebe

WIMERS, Zlaté jablko, Zlín  WIMERS, Dlouhá 4309, Zlín
tel.: 739 613 948, Po – Ne: 9 – 21 h  tel.: 577 005 757, Po – Pá: 8 – 18 h, So: 9 – 12 h

Navštivte naše prodejny nebo volejte ZDARMA 800 888 084

NOVINKA

NOVINKA

Přehrání kontaktů

ZDARMA

realitní kancelář s tradicí od r. 1992

Atraktivní RD 5+kk s velkým podkrovím,
krásná zahrada. Zastřešená terasa, krb, 
MHD. Vhodné k bydlení i podnikání.
tel.: 603 246 680 3.449.000 Kč

Zlín - Kostelec  ∕ okr. ZL N05821

www.zvonek.cz

Rozestavěný RD s bazénem, pozemek 
2.000 m2. Vhodné k bydlení i podnikání, 
např. rehabilitační středisko, penzion.
tel.: 603 246 680 4.299.000 Kč

Lukov ∕ okr. ZL N06815

Rodinný dům umístěný v centru města 
Zlína (Potoky - blízko městské policie), 
ideální pro komerční účely i pro bydlení.
tel.: 603 246 680 2.990.000 Kč

Zlín - centrum N04540

Prostorný RD se započatou rekon-
strukcí a s pozemky o velikosti cca 
4.200 m2. Garáž, v blízkosti ZOO Lešná.
tel.: 603 246 680 3.300.000 Kč

Zlín - Kostelec N04712

RD 3+1 Malenovice v lokalitě u kostela, 
ihned volný, ústřední plynové topení, 
zahrada, nutná rekonstrukce.
tel.: 603 246 680 999.000 Kč

Zlín - Malenovice N05011

Chata k celoročnímu bydlení se staveb-
ním pozemkem o ploše 910 m2 na okra-
ji obce Březnice, příjezd k pozemku.
tel.: 603 246 680 1.099.000 Kč

Březnice  ∕ okr. ZL N06763

Svažitý pozemek, umístěný ve velmi 
pěkné a klidné lokalitě Zlín - Boněcko. 
Všechny inženýrské sítě, plocha 608 m2.
tel.: 603 246 680 1.550 Kč/m2

Zlín - Boněcko N04784

Stavební pozemek na okraji obce s ro-
zestavěným RD (bungalov), zast. plo-
cha 263 m2, plocha pozemku 1.325 m2.
tel.: 603 246 680 1.899.000 Kč

Lukov  ∕ okr. ZL

DÁREK PRO PRODÁVAJÍCÍ
k 20. narozeninám Agentury Zvonek!

*zvolený poukaz obdržíte při uzavření výhradní zprostředkovatelské smlouvy. Platí do 31.8.2012

DÁRKOVÝ POUKAZ dle vlastního výběru* na:

a) Wellness Amenity 
      ve Zlíně v hodnotě 1.000 Kč

b) Luxusní večeři 
        v restauraci U Dvou slunečnic
       ve Zlíně



VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

Více místa pro přírodu,
více peněz na dovolenou.

www.vykupna.cz

Peníze za Váš odpad - ihned

provozovna areál Svit Zlín, Malotova ulice (vedle Intersparu)777 770 680

mapa a ceník na www.vykupna.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

A5 vykupna_ãerven.pdf   1   22.06.12   8:06



19

město zlínsoutěže

Kde najdete  
obchody a služby?
MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podla-
hy, tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostat-
ní. Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

SECONDHAND SEDMIKRÁSKA
Žena prosí, dítě pláče, 
táto, vem nás do sekáče,
na náměstí ve Zlíně koupíš šaty rodině.
Pro mladé i zkušenější, pro silné i hubenější,
pro chlapy i panenky, rifle, šaty, halenky.
Pro chlapce i děvčata, sukně, šátky, kaťata.
Vedle pošty, v prvním patře, 
budeš v ráji sestro, bratře.
Vlídný přístup k nízké ceně, 
nové zboží dennodenně.
Ochota i k dětem láska, 
dnes vás šatí Sedmikráska.
Kdo k nám někdy zavítá, pozná, co je kvalita.
Nám. Míru 61, 1. patro (výtah), nad drogerií 
Central vedle pošty.

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude otevřeno v pondělí 13. 8. 
2012 od 9.00 do 17.00 v přízemí budovy Ma-
gistrátu města Zlína na Zarámí 4421, v míst-
nosti č. 130. Více informací a objednávky 
na tel. 731 618 730. Služby včetně komplexní 
diagnostiky a konzultace s odborným lékařem 
jsou zdarma. Projekt je podporován z Fondu 
zdraví města Zlína.

Čištění ulic v srpnu
 ■ 1. srpna - A. Randýskové, Kotěrova, 
Topolová

 ■ 8. srpna - Na požáře, Padělky IX – 
Kúty u vody, Padělky VI, VII

 ■ 15. srpna - Podvesná IV – X
 ■ 22. srpna - Podvesná XI – XVII 
 ■ 29. srpna - Zálešná I – VI komplet

Nový banner  
dětská hřiště a sportoviště
Na oficiálních stránkách města Zlína www.
zlin.eu je na hlavní straně nově dostupný od-
kaz DĚTSKÁ HŘIŠTĚ. Zde najdete informace 
o všech veřejně přístupných hřištích a spor-
tovištích ve správě odboru městské zeleně 
ve Zlíně a jeho místních částech, a také se 
mimo jiné lze dozvědět aktuality o budování 
či rušení dětských hřišť. 

Rozkvetlé město 2012 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Blíží se vyhlášení výsledků již 16. ročníku 
soutěže Rozkvetlé město, kterou organizu-
je odbor městské zeleně Magistrátu města 
Zlína ve spolupráci s odborem životního pro-
středí a s redakcí Magazínu Zlín. Bližší infor-
mace se dozvíte v zářijovém čísle Magazínu 
Zlín nebo na webových stránkách města Zlí-
na – odbor městské zeleně.
Na jaře proběhl již 3. ročník jarní části sou-
těže. Počet přihlášených se proti předcho-
zím ročníkům opět zvýšil. Smyslem soutěže 
je povzbudit obyvatele v zájmu o zlepšení 
životního prostředí v jejich bezprostředním 

okolí. O tom, že se tuto myšlenku daří na-
plňovat, svědčí nejenom zvyšující se účast 
obyvatel, ale také čím dál pěknější a roz-
kvetlejší město.  [kk]
Sponzoři soutěže Rozkvetlé město 2012: 
ACRIS zahrady s.r.o., ARBOREA Březová s.r.o., 
AGROS Moravia spol. s r.o. - Kudlov, BAUMAX 
ČR s.r.o. – pobočka Zlín-Malenovice, Blažej 
Stella – Bystřice p. Hostýnem, Jan Miserovský 
- Zlín, Jiří Batůšek – trvalky a okrasné trávy – 
Kudlovice, Leopold Jánský – POLDY SERVIS 
– Lukov, Roman Kratina – Jaroslavice, Patrick 
s.r.o., mmcité a.s., Zahradnictví Oškera

Fotosoutěž už má své vítěze� � � � � � � � � � � � � � � � �
Třetí ročník fotosoutěže na téma Chráněná 
území Zlínska, kterou vyhlásil Odbor životní-
ho prostředí a zemědělství magistrátu, už 
zná své vítěze. Vybrala je odborná porota 
v čele se zlínským fotografem Josefem Klim- 
šou. Výherci budou odměněni poukázkami 
na nákup fotografického vybavení:

1. místo: Jan Mrlík ze Zlína, fotografie „Vod-
ní malůvky“ 
(Významný krajinný prvek (VKP) Nábřeží – 
řeka Dřevnice, Zlín)
2. místo: Miroslav Olšák ze Vsetína, fotogra-
fie „Jalovcová louka“ 
(Přírodní památka Jalovcová louka) 
3. místo: Věra Divoká ze Zlína, fotografie 
„U žabí tůňky“ 
(návrh na vyhlášení prameniště na Jižních 
Svazích jako VKP)
Nejčastěji se fotily VKP Nábřeží (řeka Dřev-
nice) a Údolní nádrž Fryšták. Dále se sešly 
fotografie z přírodní rezervace Bukové hory, 
přírodních památek Bezedník, Jalovcová 
louka, Holíkova rezervace či Skály. V ka-
tegorii „vlastní návrh“ se zúčastnila pouze 

autorka série fotografií U žabí tůňky, z níž 
byla vybrána 1 fotografie na 3. místo. Oddě-
lení ochrany přírody se pokusí, pokud budou 
souhlasit vlastníci pozemku, toto prameniš-
tě jako VKP vyhlásit. 
Celkem se fotosoutěže bohužel narozdíl 
od minulých ročníků zúčastnilo podstatně 
méně autorů, což byl zřejmě následek po-
měrně úzkého, lokálního tématu. Z tohoto 
důvodu pořadatel ruší avizovanou vernisáž. 
Ceny za umístění budou autorům předá-
ny individuálně, přímo v prodejně Foto CZ, 
OC Čepkov Zlín. Umístěné fotografie bu-
dou s několika dalšími, porotou vybranými 
fotografiemi, vystaveny od 18. července  
do 31. srpna v Galerii 2. patro ve zlínské rad-
nici. Gratulujeme vítězům, a ostatním auto-
rům, kteří se zúčastnili letošního ročníku, 
tímto děkujeme za zaslané fotografie a pře-
jeme hodně úspěchů do budoucna.  [vp]

Vodní malůvky. / foto: Jan Mrlík 

U žabí tůňky. / foto: Věra Divoká 

Jalovcová louka. / foto: Miroslav Olšák 

inzerce



20

město zlín informace

Poděkování městské policii
Městská policie oslavila 20. výročí. K oslavám 
přizvala i veřejnost, pro kterou připravila na ná-
městí Míru Dětský den s Besipem. Součástí 
oslav bylo i přijetí celého sboru vedením měs-
ta. „Všem členům městské policie jsem podě-
koval za to, co pro Zlín dělají. Mají obrovský po-
díl na tom, že je Zlín jedním z nejbezpečnějších 
měst v České republice,“ řekl náměstek Ondřej 
Běták, do jehož kompetencí městská policie 
patří. V souvislosti s výročím udělilo vedení 
radnice řadu ocenění a to 20 odsloužených let 
a za rozvoj městské policie.  [dvo]

Dotace ze sociálního fondu
Správní rada Sociálního fondu statutárního 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení na po-
skytnutí dotací na: 1. podporu poskytování so-
ciálních služeb především pro současné i býva-
lé občany statutárního města Zlína, 2. primární 
podporu rodin především současných občanů 
statutárního města Zlína.
Dotace ze Sociálního fondu statutárního měs-
ta Zlína jsou poskytovány organizacím, které 
nejsou prvotně založeny za účelem zisku a je-
jich poslání spočívá mj. v sociálních aktivitách 
ve prospěch občanů statutárního města Zlína. 
Oprávněnými organizacemi jsou: a) občanská 
sdružení, b) organizační jednotky občanských 
sdružení, c) obecně prospěšné společnos-
ti, d) církve a náboženské společnosti, svazy 
církví a náboženských společností a evidova-
né právnické osoby, e) další právnické osoby. 
Dotace nejsou určeny k řešení sociální situace 
jednotlivých občanů a těch potřeb či situací, 
jež mohou být řešeny prostřednictvím některé 
ze státních dávek. Dotace na podporu posky-
tování sociálních služeb může být poskytnuta 
pouze těm žadatelům, kteří prokáží registraci 
dané sociální služby stanovenou zákonem  
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 
znění pozdějších předpisů. Uzávěrka příjmu žá-
dostí o dotaci ze Sociálního fondu statutárního 
města Zlína na rok 2013 je v pátek 26. října 
2012 do 14.00. Závazné nové formuláře žá-
dostí o dotaci a příslušné informace poskytne 
Odbor sociálních věcí MMZ Zlín, detašované 
pracoviště, tř. T. Bati 3792, Ing. Jana Ryšková, 
II. etáž, kancelář č. 229C, tel. 577 630 802. 
Žádosti je nutno doručit nejlépe osobně!

Pohřebnictví chystá zásadní investice  � � � � � � � � � 
V průběhu srpna zrealizuje městská spo-
lečnost Pohřebnictví Zlín generální opravu 
jedné z žehových pecí v krematoriu na Les-
ním hřbitově. Náklady dosáhnou výše 2,2 
milionu korun bez DPH. „Po dokončení této 
akce bude mít Zlín dvě kremační pece, kte-
ré prošly generální opravou. Druhá z pecí 
byla totiž tímto způsobem modernizována 
před dvěma roky. Generální opravy prodlou-
ží životnost žehových pecí až o dvacet let,“ 
sdělil Milan Macura, ředitel společnosti Po-
hřebnictví Zlín.
Další významnou změnou v rámci Lesního 
hřbitova je již dokončená revitalizace stro-
mové aleje, která vede podél hlavní komu-
nikace. Letos na jaře byla alej v rámci druhé 
etapy prací obnovena výsadbou 97 kusů 
javorů. V letošním roce uskuteční Pohřeb-
nictví Zlín hned několik drobnějších investič-
ních akcí. Na hřbitově v Malenovicích bude 

velkoobjemový kontejner nahrazen popelni-
cemi a místem pro ukládání věnců. Změnu 
si vyžádalo dlouhodobé zneužívání kontej-
neru občany k ukládání odpadu, který pat-
ří do sběrných dvorů. Kontejner nyní bude 
pouze v době „dušiček“ a na jaře.
Na hřbitově v Loukách bude v rámci dru-
hé etapy úprav vylepšen prostor při vstupu 
do areálu. Zároveň dojde k úpravě stání 
pro velkoobjemový kontejner a úpravě oko-
lí. Hřbitov ve Štípě se dočká opravy klenby 
nad vstupní brankou, která je v současnosti 
v havarijním stavu. Na hřbitově v Mladcové 
se chystá oprava oplocení. 
Opravovat se bude i na Lesním hřbitově 
a to přední část vsypové loučky č. 1. a ka-
menické práce v této lokalitě. V souvislosti 
se sérií krádeží, ke kterým v loňském roce 
na Lesním hřbitově došlo, zde byl instalován 
kamerový systém.  [dvo]

Žáci národnostních menšin byli oceněni� � � � � � �
Žáci národnostních menšin se dočkali oce-
nění za výborné studijní výsledky v katego-
rii základního vzdělávání. Za město Zlín jim 
poblahopřál náměstek primátora Miroslav 
Kašný. 
Žáky na toto ocenění navrhovali jejich uči-
telé i ředitelé škol. Nominace posuzovali 
autor myšlenky tohoto projektu Stanislav 
Daniel (místopředseda Celostátní asociace 
Romů České republiky a pedagog policejní 
školy v Holešově), Vlastimil Vajďák (ředitel 
Charity Zlín), Milan Smola (vedoucí odděle-
ní školství a správy zařízení MMZ) a právě 
Miroslav Kašný. 
Ocenění převzali tři žákyně a jeden žák. 

Od ředitele Charity dva žáci obdrželi dar 
pět tisíc korun určený na další vzdělávání. 
Slavnostní ráz celé akce doplnilo umělec-
ké vystoupení flétnového kvarteta Základ-
ní umělecké školy Harmonie Zlín. „Děkuji 
Charitě Zlín, která se ochotně zapojila 
do našeho ocenění žáků a byť sama boju-
je s nedostatkem financí, věnovala peníze 
na dobrou věc. Mnohé věci v naší spo-
lečnosti je třeba začít měnit. Ale nejprve 
o nich musíme mluvit. A doufám, že dneš-
ním oceněním vybraných žáků národnost-
ních menšin jsme podpořili do budoucna 
i snažení jejich kamarádů,“ řekl k tomuto 
projektu Miroslav Kašný.  [mk]

Hlavní stromová alej byla obnovena. / foto: Ivo Hercik



2121

město zlínkultura

Zlínské muzeum  
zve na prázdninové dílny
Pro prázdninové dny, kdy je spousta volného 
času, připravili lektoři Muzea jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně na zámku zajímavé výtvarné 
dílny pro děti, jejich rodiče, sourozence nebo 
prarodiče. Kromě prohlídky muzea si tak 
ve vybrané dny budou moci návštěvníci zho-
tovit výrobky inspirované aktuální divadelní 
výstavou „Jak to bylo, pohádko? aneb Zlínské 
divadlo dětem“.

Nabídka výtvarných dílen:
7. 8. Výroba maňásků
14. 8. Výroba dřevěných figurek s Jitkou 
a Pavlem Hutěčkovými
28. 8. Zhotovování moduritových loutek
Cena dílen včetně materiálu je 35 Kč/účast-
ník. Uvedené ceny vždy zahrnují i prohlídku 
muzea. Dílny se budou konat v přednáškovém 
sále muzea od 10.00 do 12.00 a od 13.00 
do 16.00 hodin. Na dílny není nutné se objed-
návat, v případě zájmu je však možné provést 
rezervaci na telefonním čísle 577 004 620 
nebo na objednavky.skoly@seznam.cz.
„Dvoudenní dílnu s výrobou a barvením kaší-
rovaných masek či jednodenní dílny s výrobou 
maňásků nebo zhotovováním moduritových 
loutek je možné si objednat pro skupiny v mi-
nimálním počtu deseti účastníků i v jiných 
termínech na uvedených kontaktech,“ řekla 
muzejní pedagožka Ivona Habartová a doda-
la: „U dětí je potřeba dospělý doprovod, pro-
tože pracovníci muzea nemohou být za svěře-
né děti zodpovědní.“ Navíc o prázdninách se 
koná i komentovaná prohlídka výstavy „Jak to 
bylo, pohádko?“, a to 1. 8. v 17.00 s autorkou 
výstavy Hanou Kuslovou. [red]

Filharmonie hraje Šostakoviče, Beatles i jazz  � � 
Zlínské Filharmonii Bohuslava Martinů se po přestěhování do Kongresového centra zvýšil 
počet předplatitelů asi o patnáct procent. „Jsem rád, že při prodeji předplatného na novou 
sezonu 2012/2013, který probíhá od 27. května do 27. září, si k dnešnímu dni zakoupilo 
předplatné více posluchačů než v sezoně předcházející a tedy dojde opět k nárůstu našich 
abonentů,“ uvedl ředitel filharmonie Josef Němý. 

Na co byste chtěli nalákat nové předplati-
tele v sezoně 2012/2013? 
V dnešní náročné době nabízíme poslucha-
čům možnost zažít na našich koncertech 
něco zajímavého, možnost prožít si pozitivní 
emoce, odpoutat se od starostí a stereotypů 
všedního dne a to vše je navíc umocněno 
krásným prostředím Kongresového centra. 
Program koncertů je nejen kvalitní, ale také 
velmi pestrý. Nabízíme především klasickou 
hudbu a já se osobně velmi těším na Sym-
fonii číslo 9 od Dmitrije Šostakoviče, kterou 
bude dirigovat jeho syn Maxim, nebo na No-
vosvětskou od Antonína Dvořáka. Také na-
bízíme koncertní provedení baletu Labutí je-
zero, písničky Beatles nebo filmovou hudbu. 
Jaké mají předplatitelé výhody? 
Ceny předplatného jsou finančně velmi vý-
hodné proti koupi jednotlivých vstupenek, 

naši abonenti mají také jistotu stejného mís-
ta v hledišti jako v sezonách minulých.  Abo-
nentům umožňujeme některé další slevy, 
například na ples filharmonie či při návštěvě 
představení Oresteia ve zlínském divadle. 
Jistě máte několik typů předplatného…
Dlouhodobě máme čtyři abonentní řady. 
V řadách A a B uvádíme především klasic-
kou hudbu, řada C obsahuje populární hud-
bu a řada D jsou koncerty pro rodiče s dětmi. 
V nové sezoně přibyla řada K komorních kon-
certů v malém sále Kongresového centra. 
Touto novou řadou chceme oslovit příznivce 
komorní hudby, vystupují v ní osobnosti jako 
Ester Kočičková či kytarista Lubomír Brabec 
a o předplatné je velký zájem. 

O jaký typ předplatného je největší zájem? 
Největší  zájem je o populární řadu C, kde 
naši předplatitelé zakoupili již asi tři čtvrtiny 
kapacity sálu pro koncerty této řady. V mi-
nulé sezoně všechny koncerty této řady byly 
buď zcela, nebo skoro vyprodány. V této 
řadě nabízíme opravdu zajímavé a různoro-
dé koncerty. Letos například písně Beatles, 
šansony Edit Piaf, filmovou hudbu, balet, 
jazz, vše ve spojení s naším orchestrem. 
Naší filozofií je přilákat na koncert filharmo-
nie ty posluchače, kteří by na koncert vážné 
hudby asi nepřišli. Pro mě je pozitivní zjiš-
tění, že hodně našich abonentů z této po-
pulární řady si pro novou sezonu zakoupili 
předplatné v řadě klasické hudby.  [sve]

Na koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů chodí víc posluchačů. / foto: archiv FBM

Koncert v Kongresovém centru. / foto: archiv FBM



22

Vonička je třicetiletá
V letošním roce si zlínský folklorní soubor 
Vonička připomíná 30 let od jeho založení. 
Oslava výročí, na které se sešlo několik stovek 
diváků, se uskutečnila poslední květnovou so-
botu na Malé scéně, kde se v dvouhodinovém 
pořadu představily všechny současné skupiny 
souboru, ale také zakládající a bývalí členové. 
Vonička je dnes nejstarší činný dětský soubor 
ve Zlíně. V souboru tancuje a zpívá 80 členů 
od tří do patnácti let, kteří pracují ve třech vě-
kových skupinách. Každá vystupuje se svými 
samostatnými pásmy. Nejmenší děti si hrají 

a zpívají, v prostřední skupině se učí tance 
úměrné svému věku a ti nejstarší už vystupují 
s tanci dospělých. Po odchodu z Voničky se 
díky tomu rychle zařadí do dospělých sou-
borů. Členové Voničky, které láska k folkloru 
neopustila, působí nyní v souborech Vonica, 
Kašava a dalších. Řada bývalých členů Vonič-
ky je ve vedení folklorních souborů. Například 
v souboru Trnečka, Ječmínek v Mysločovicích, 
v Kašavě, ve Vonici nebo v samotné Voničce. 
Odpověď na otázku, co stojí za dlouholetým 
úspěchem Voničky, není pro vedoucí soubo-
ru Hanku Minářovou jednoduchá. „Díky obě-
tavosti vedoucích, ochotě rodičů, nadšení 
cimbálové muziky Paléska, podpoře Domu 
kultury a Magistrátu města Zlína a hlavně 
samotné píli a nadšení členů,“ vypočítává. 
„Hodně potřebné obětavé práce pro nás děla-
jí i další tety a strýc, kteří se k Voničce přidali 
a přirostla jim k srdci,“ dodává.
Děti, které rády zpívají a bavilo by je tanco-
vání, teď mají šanci stát se členy Voničky. 
„Pokud jsou ve věku od 6 do 18 let, rádi je 
mezi sebou přivítáme. Mladší se u nás naučí 
písničky a tance z Podluží - to je oblast okolo 
Břeclavi, ze které jsou také naše kroje s čer-
venými sukněmi. Nejstarší se u nás naučí 
tance z dalších oblastí - z Kopanic, Luhačo-
vického Zálesí, ale také temperamentní tance 
slovenské a maďarské. Těšíme se na viděnou 
4. září od 16.00 do 17.00, ale také kterékoliv 
další úterý v Domě kultury Zlín na sále číslo 
321,“ uzavírá Hanka Minářová.
Více se o Voničce dozvíte na internetových 
stránkách www.vonicka.unas.cz, popřípadě 
také na YouTube – VonickaZlin. [ior]

Dušan Sitek se vrátí do Zlína jako Řek Zorba � � �
Předplatné Městského divadla Zlín pro sezonu 2012/2013 nabízí zajímavý výběr z klasické 
i soudobé, české i zahraniční dramatické tvorby. Objeví se v něm velkolepá Oresteia režiséra 
J. A. Pitínského. Antické drama o třech dějstvích sklízí uznání na všech frontách, z řad diváků 
i odborné kritiky. „Krom toho diváky pobavíme skvěle napsanou současnou českou komedií 
Petra Zelenky Příběhy obyčejného šílenství nebo nesmrtelnou světovou klasikou – Snem 
noci svatojánské Williama Shakespeara,“ slibuje ředitel zlínského divadla Petr Michálek. 

Které další zajímavé tituly se v programu 
nového předplatného objeví?
Velký divácký zážitek slibuje nadčasové dra-
ma o iluzích a nesplněných snech O myších 
a lidech nebo původní autorská hra Palubní 
deník Hanzelky a Zikmunda, která představí 
příběh slavných cestovatelů na jevišti vůbec 
poprvé. Pomyslnou třešničkou na dortu se-
dmašedesáté sezony bude slavné muzikálo-
vé drama Řek Zorba, které k nám jako hos-
ta přivede zpátky oblíbeného herce Dušana 
Sitka. V hlavní roli se bude střídat se svým 
brněnským kolegou Zdeňkem Junákem. 
A protože do divadla rozhodně patří i děti, 
mysleli jsme také na ně. Ve Velkém sále pro 
ně chystáme pohádku O Človíčkovi, kterou 
znají z oblíbených Večerníčků.
Jaké bonusy předplatitelům nabízíte? 
Tak zaprvé, a to se asi budete divit, je před-
platné levnější než loni. Je to dáno tím, že 
jsme se rozhodli vyhovět přání diváků a za-
řadili jsme do něho věčně vyprodaný divácký 
hit Splašené nůžky, a to namísto hostujícího 
představení. Předplatné znamená opro-
ti nákupu jednotlivých vstupenek úsporu 
až třicet procent. Předplatitelům nabízíme 
i právo přednostní rezervace a dva bonusy 
v hodnotě padesát korun v podobě slevo-
vých kuponů, které mohou uplatnit na dal-
ší představení podle svého vkusu a chuti, 
včetně hostujících souborů. Držitelům před-

platného rozesíláme pravidelně i divadelní 
periodikum Tady a teď!, které bude od září 
vycházet jako dvouměsíčník, ve větším roz-
sahu a v mnohem kvalitnějším provedení. 
Dárek čeká i na děti, které dostanou k po-
hádkovému předplatnému patnáctiprocent-
ní slevu na nákup her a hraček.
Jaké typy předplatného máte? 
Celkem jsme připravili dvanáct typů před-
platného, z nichž si vybere snad každý. Pro 
milovníky výjimečných událostí je určeno 
premiérové předplatné. V rámci večerního 
předplatného si diváci mohou vybrat z pěti 
variant podle svých časových možností. 
Podvečerním předplatným vycházíme vstříc 
těm, kteří nechtějí, nebo nemůžou v týdnu 
moc „ponocovat“. Nabízíme i pohádkové 
předplatné pro děti, večerní pro studenty 
a nově i předplatné do Studia Z. 
Jsou i provozní či technické novinky?
Diváci určitě ocení rozšíření společné šat-
ny pro Studio Z a Dílnu 9472. Její kapacita 
byla nedostatečná zvláště v zimních měsí-
cích, kdy se konaly akce na obou místech 
současně. Prázdninovou pauzu využíváme 
i k tomu, abychom poopravili informační sys-
tém a značení, které diváky navádí do Dílny 
a Studia Z, k opravám a výměně poškoze-
ných křesel a židlí, malování foyer, revizím 
jevištních zařízení, nebo třeba nátěru podla-
hy jeviště.  [sve]

Helena Čermáková v antickém dramatu Oresteia. / foto: MDZ

kulturaměsto zlín



23

přehled akcí v srpnu kultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

2. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÉĎA
USA - 2012 - 106 minut - (15) - titulky - Bontonfilm - komedie
Režie: Seth MacFarlane
Hrají: Mark Wahlberg, Mila Kunis, Seth MacFarlane, Giovanni Ri-
bisi, Norah Jones

9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
COSMOPOLIS
CAN/FR/Portugalsko/IT - 2012 - (15) – titulky – HCE - thriller, sci-fi
Režie: David Cronenberg
Hrají: Robert Pattinson, Jay Baruchel, Kavin Durand, Juliette Bino-
che 

BOURNEŮV ODKAZ
USA - 2012 - (15) - titulky - Bontonfilm - akční thriller
Režie: Tony Gilroy
Hrají: Jeremy Renner, Rachel Weisz, Edward Norton, Albert Finney, 
Joan Allen

16. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REBELKA
USA - 2012 - 100 minut – dabing - (0) - Falcon - animovaný, dob-
rodružný
Fežie: Mark Andrews 
Hrají: V českém znění: Barbora Šedivá, Simona Postlerová

TOTAL RECALL
USA/Kanada - 2012 - (12) - titulky - Falcon - akční sci-fi
Režie: Len Wiseman 
Hrají: Colin Farrell, Kate Beckinsale, Bill Nighy, Jessica Biell, Bryan 
Cranston

23. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATÁ ČTVEŘICE
ČR - 2012 - 78 minut - (15) - Bontonfilm - romantická komedie
Režie: Jan Hřebejk
Hrají: Jiří Langmajer, Hynek Čermák, Marika Procházková, Viktorie 
Čermáková 

ČERVENÁ SVĚTLA
Režie: Rodrigo Cortés
Hrají: Robert De Niro, Elizabeth Olsen, Cillian Murphy, Sigourney 
Weaver

30. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LET’S DANCE: REVOLUTIONS
USA - 2012 - 93 minut - titulky - (12) - Bontonfilm - hudební, ro-
mantický, drama
Režie: Scott Speer
Hrají: Adam G. Sevani, Kathryn McCormick, Ryan Guzman, Stephen 
Boss

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Vybrané filmové projekce nejen pro seniorské diváky se pravidelně 
střídají v multikině, Velkém kině i kině Květen. Cena projekce je 
40 Kč, za 3D projekci pouze 60 Kč.

8. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ŽELEZNÁ LADY
VB - 2011 - (12) - 105 minut – titulky - Bioscop - biografický
Režie: Phyllida Lloyd
Hrají: Meryl Streep, Jim Broadbent, Richard E. Grant

15. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
TITANIC 3D
USA - 1998 - (0) - 194 minut – dabing – Bontonfilm - katastrofický, 
romantické drama
3D brýle jsou zdarma k zapůjčení přímo v multikině před vstupem 
do sálu, lze je nasadit i přes dioptrické brýle.
Režie: James Cameron
Hrají: Leonardo DiCaprio, Kate Winslet, Billy Zane, Kathy Bates, 
Frances Fisher, Bernard Hill

22. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VRÁSKY Z LÁSKY
ČR - 2012 - (0) - 101 minut – Falcon - drama, komedie
Režie: Jiří Strach
Hrají: Jiřina Bohdalová, Radoslav Brzobohatý, Ivan Trojan, Lenka 
Vlasáková, Jiřina Jirásková, Aňa Geislerová, Taťjána Medvecká, Vik-
tor Preiss, Josef Somr, Tatiana Vilhelmová

29. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
MILÁČEK
VB/FR/IT - 2012 - (15) - 120 minut – titulky - Bontonfilm - drama
Režie: Declan Donnellan, Nick Ormerod
Hrají: Robert Pattinson, Uma Thurman, Christina Ricci, Kristin Scott 
Thomas

divadla, filharmonie� � 
 ■FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,www.filharmonie-zlin.cz; 
po - čt 10.30 – 17.30 hod., polední pauza 12 – 12.30 hod.
Probíhá prodej předplatného na 67. koncertní sezonu 2012/2013.

4. října - 25. října 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2012
10. ročník mezinárodního hudebního festivalu 

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
Po - pá 8 – 12 a 13 - 17, so 10 – 16 hod.

30. srpna – 22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RENÉ HÁBL: MICROMEGAS
Výstavu zahájí PhDr. Ludvík Ševeček 29. srpna v 17 hod.
Vstup volný.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám. T. G. Masaryka 2570, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz Út – Ne 9 – 17 hodin, čtvrtky do 18 hod. 
První neděle v měsíci vstup zdarma.

Do 30. září  . . . . . . . . . . . . . . Dům umění a II. patro zámku
VI. ZLÍNSKÝ SALON MLADÝCH
Prezentace moderního umění a největších talentů současné gene-
race autorů do třiceti let. Tato trienálně pořádaná výstava soudo-
bého umění volně navazuje na významné kulturní aktivity, kterými 
ožíval baťovský Zlín ve 30. a 40. letech minulého století.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

Do 21. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRAJINY – KOLEKTIVNÍ AUTORSKÁ VÝSTAVA
1. srpna v 18 hod. vernisáž prodejní výstavy
Obrazy, grafiku, reliéfy, fotografie, Art protis a jiné výtvarné techniky 
představují autoři: Jana Zajasenská, Renata Švecová, Radek Gros-
man, Milan Raška, Vlastimil Mahdal, Miroslav Straka, Pavel Hogel, 
Hana Richterová, Vlasta Švejdová, Dana Hlobilová, Lucie Staňková, 
Václav Mach-Koláčný, Antonín Vojtek, Pavel Sasín, Karel Dokoupil, 
Alžběta Štefunková Szaboo, Boglárka Struhák a Petr Leška.

Do 11. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR LEŠKA: FOTOGRAF
21. srpna v 18 hod. vernisáž prodejní výstavy
Autorská výstava uměleckého fotografa, který se ve své tvorbě věnu-
je krajině Beskyd a Valašska.

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

2. srpna – 30. září so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod.
MARIUS KOTRBA: DOBRÝ PASTÝŘ
Výstava akademického sochaře Maria Kotrby Dobrý pastýř je věno-
vaná poslední realizované monumentální soše autora.

 ■ZÁMEK NAPAJEDLA
ZLIENNALE ANEB FILMOVÉ ŽNĚ 1940 – 1941
Historie prvního českého filmového festivalu ve Zlíně. Výstava ma-
pující na základě dobových článků, fotografií a jiných dokumentů 
první český filmový festival, konající se v protektorátním Zlíně. Vý-
stava je doplněna o originální plakáty k českým filmům 30. a 40. let 
20. století. Cena: dospělí 70 Kč/děti a důchodci 50 Kč.

Pozvánka do Alternativy
RENÉ HÁBL: MICROMEGAS
Výběr z obrazů Reného Hábla, které vznikaly 
od počátku nového tisíciletí, je od 30. srp-
na přístupný na výstavě Micromegas v kul-
turním institutu Alternativa. René Hábl je 
pravidelným účastníkem Zlínského salonu 
a s jeho díly jsme se mohli setkat také na ko-
lektivních výstavních projektech jako Zlínský 
okruh. Současné výtvarné dění na Zlínsku 
(2007 v Karlových Varech), na výstavě Intro-
CITY/ Nukleární rodina (2007, Topičův salon, 
Praha) nebo na projektu Fundamenty & Sedi-
menty/ Vzpoura hraček 2011 (2011, GHMP, 
Praha). Tvorbu Reného Hábla lze zařadit 
do proudu současné české abstraktní malby, 
která ale netrhá veškerá pouta se zobrazo-
vaným světem a zůstává divákovi stále ještě 
přijatelná a srozumitelná. Malby zaujmou 
především svou barevností a ostrým kontras-
tem vzniklým mezi vesměs monochromním 
pozadím a četnými detaily předního plánu. 
Řadí vedle sebe různě rozmístěné drobné 
figurativní prvky, geometrické tvary, barevné 
linie, náznaky figur, segmenty a symboly vše-
ho možného. Divák si je snadno zapamatuje 
a znova vybaví, vrátí se k nim rád a zase, vždy 
v nich může nacházet nové a nové souvislos-
ti. Výstava je přístupná do 22. září.  [red]

Knížky dětem četli i herci
Mezi školky, které se připojily k celorepubliko-
vé akci 2. TÝDEN ČTENÍ DĚTEM, byla i MŠ Luč-
ní. Dětem četlo 18 maminek, tři babičky, ku-
chařka i dvě uklízečky. Svátkem byla návštěva 
Radoslava Šopíka, herce Městského divadla 
Zlín, který dětem četl z knihy Zdeňka Svěráka 
„Pan Buřtík a pan Špejlička“, a Tomáše Šulaje, 
herce Slováckého divadla Uherské Hradiště, 
držitele ceny Thálie, který dětem předčítal Ve-
selé příhody od Miloše Macourka. [ls, dvo]



24

kultura  přehled akcí v srpnu
muzeum  � � � � � � � � � � � 

 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, tel. 577 004 611 www.muzeum-zlin.cz
propagace: Hana Čubanová, tel. 577 004 626, 
e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz
expozice: tel. 577 004 611
út - pá 9 – 12 a 13 – 17 hod., so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BYDLENÍ V BAŤOVSKÉM ZLÍNĚ

PAMĚTNÍ SÍŇ FRANTIŠKA BARTOŠE

do 11. listopadu . . . . . hlavní a malý sál, spojovací chodba
JAK TO BYLO, POHÁDKO? ANEB ZLÍNSKÉ 
DIVADLO DĚTEM
Tato výstava se koná v roce 65. výročí zakončení první sezony a 45. 
výročí zahájení činnosti v nové budově. Věnuje se pohádkám a hrám 
věnovaným dětem a chce využít bohatý obrazový i trojrozměrný ma-
teriál shromážděný v archivu Městského divadla Zlín.

PRÁZDNINOVÉ DÍLNY PRO DĚTI A DOSPĚLÉ 
K VÝSTAVĚ „JAK TO BYLO, POHÁDKO? ANEB 
ZLÍNSKÉ DIVADLO DĚTEM“
Není nutné se objednávat, v případě zájmu je však možné provést 
rezervaci na tel. 577 004 620 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@
seznam.cz. Cena dílen včetně materiálu je 35 Kč/účastníka. Cena 
zahrnuje i prohlídku muzea. Výrobu maňásků nebo zhotovování mo-
duritových loutek je možné si objednat pro skupiny v minimálním 
počtu 10 účastníků i v jiných termínech.

7. srpna 10 – 12 a 13 – 16 hod.  . . . . . . . přednáškový sál
VÝROBA MAŇÁSKŮ

14. srpna 10 – 12 a 13 – 16 hod. . . . . . . přednáškový sál
VÝROBA DŘEVĚNÝCH FIGUREK S JITKOU 
A PAVLEM HUTĚČKOVÝMI

28. srpna 10 – 12 a 13 – 16 hod. . . . . . . přednáškový sál
ZHOTOVOVÁNÍ MODURITOVÝCH LOUTEK

OBUVNICKÉ MUZEUM
Budova č. 1, v blízkosti autobusového nádraží Housa Car
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232,
e-mail: m.stybrova@seznam.cz, shoemuseum@seznam.cz,
www.muzeum-zlin.cz
Nově upravená expozice s historickou a cizokrajnou obuví, expozice 
doplněna výstavou Ach, ty marnivé ženy a malou výstavkou s ná-
zvem “Orientky” ze Zlína – 50 let zlínské orientační obuvi.

EXPOZICE OBUVNICKÉHO MUZEA BUDE 
VE STÁVAJÍCÍM OBJEKTU DEFINITIVNĚ 
UZAVŘENA 31. SRPNA. 
Od října letošního roku bude sbírka obuvi prezentována v rámci 
nově vznikající expozice Princip Baťa – Dnes fantazie, zítra skuteč-
nost, která bude součástí nového projektu 14|15 BAŤŮV INSTITUT.

HRAD MALENOVICE
Luděk Bubeník, tel. 577 103 379; www.muzeum-zlin.cz,
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

Do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TISÍC TVÁŘÍ ÍRÁNU
Lidé, krajina, kultura a památky objektivem fotoaparátu.
Autorka výstavy Jana Langová prostřednictvím fotografií představu-
je minulost i současnost této pro nás málo známé země.

18. srpna 21 – 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOČNÍ PROHLÍDKA HRADU

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

OTEVÍRACÍ DOBA O PRÁZDNINÁCH
Od 6. do 17. srpna budou uzavřeny všechny provozy Ústřední knihovny 
kromě čítárny.

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE
po – pá 10 – 18 hod., so zavřeno
ODDĚLENÍ PRO DĚTI, ODDĚLENÍ PRO MLÁDEŽ
po, út, čt, pá 10 – 16 hod.
HUDEBNÍ ODDĚLENÍ
út 9 – 11 a 14 – 18 hod.; Čt 14 – 18 hod.
ČÍTÁRNA A STUDOVNA
po – pá 10 – 18 hod.; So zavřeno
ZVUKOVÁ KNIHOVNA
út 9 – 11 hod.

OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
út, čt 9 – 11 a 13 – 17 hod.

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE
po 14 – 18 hod.
út 9 – 11 a 14 – 18 hod.
čt 9 – 11 h, 14 – 18
ODDĚLENÍ PRO DĚTI
po, út, čt, 13 – 16 hod.

OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
st, pá 9 – 11 a 13 – 17 hod. 

POBOČKA PODLESÍ
po 13 – 17 hod.

OSTATNÍ POBOČKY
Srpen zavřeno

VÝSTAVY
Srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ústřední knihovna
SPEKTRUM NAŠÍ ČINNOSTI
Krajská rada dětí a mládeže Zlínského kraje.

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
RIFLOVÁNÍ
ZUŠ Zlín-Jižní Svahy

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
CO JSME SE NAUČILI V MATEŘSKÉ ŠKOLE
MŠ Zlín-Malenovice, tř. Svobody.

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
JARO, LÉTO, PODZIM, ZIMA - VE ŠKOLCE JE 
VŽDYCKY PRIMA
MŠ Zlín, Slínová.

KURZY
Přihlášky osobně v Informačním a referenčním centru knihovny 
nebo na tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, příp. na e-mailu 
ucebna@kfbz.cz.

20., 21. a 22. srpna 10 – 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INTERNET PRO ZAČÁTEČNÍKY

27., 28. a 29. srpna 10 – 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ELEKTRONICKÁ POŠTA A KOMUNIKACE PŘES 
INTERNET

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

3. září 9 – 11 hod a 13 – 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOMLUVA ROZVRHU

do 15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DODATEČNÝ ZÁPIS DO VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

3. září 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU V HUDEBNÍM 
A VÝTVARNÉM OBORU

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.inext.
cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ „RIFLOVÁNÍ“

Vítání dětí do života
 ■ 13. dubna

Lukáš Šilhart, 29. 11. 2011, Osvoboditelů
Vendula Švábková, 16. 1. 2012, Štefánikova
Jan Čapka, 18. 1. 2012, Podvesná
Matěj Hugo Héč, 19. 1. 2012, Lazy
Anna Čagánková, 19. 1. 2012, Na Vrchovici
Zdeněk Gřešek, 20. 1. 2012, Na Honech
Nikol Světlíková, 21. 1. 2012, Česká
Karolína Halbsgut, 21. 1. 2012, Budovatelská
Adéla Preisnerová, 23. 1. 2012, Bří Sousedíků

 ■ 20. dubna
Josef Štětkář, nar. 6. 10. 2011, Fr. Bartoše
Šarlota Dolanská, nar. 29. 11. 2011, Pasecká
Silvie Ederová, nar. 4. 12. 2011, Větrná
Eliška Daňková, nar. 26. 1. 2012, Na Honech
Tomáš Viktořík, nar. 29. 1. 2012, Valachův žleb
Jan Klepáč, nar. 30. 1. 2012, Benešovo nábřeží
Adriana Frančáková, nar. 31. 1. 2012, Valachův 
žleb
Zuzana Sagnerová, nar. 2. 2. 2012, Mezihoří
Isabella Jeřábková, nar. 2. 2. 2012, Zlínská
Kryštof Ponížil, nar. 3. 2. 2012, Benešovo 
nábřeží
Adam Antonín Struhař, nar. 6. 2. 2012, 
Plesníkova
Ema Juříková, nar. 6. 2. 2012, Kúty
Michal Císař, nar. 12. 2. 2012, Nová 

 ■ 27. dubna
Anna Surmová, nar. 11. 10. 2011, Vilová
Lukáš Zetěk, nar. 16. 11. 2011, Zálešná
Adrian Luha, nar. 5. 2. 2012, Bezová
Julie Ďaďanová, nar. 10. 2. 2012, Benešovo náb.
Ella Tylová, nar. 10. 2. 2012, Březnická
Ondřej Ostrčilík, nar. 11. 2. 2012, Chelčického
Matyáš Mahdal, nar. 13. 2. 2012, Mlýnská
Jan Jiří Rozumek, nar. 14. 2. 2012, Křiby
Daniel Šiška, nar. 16. 2. 2012, Na Rusavě
Tomáš Mikulka, nar. 20. 2. 2012, Dukelská
David Orava, nar. 21. 2. 2012, Dlouhá

 ■ 4. května
Filip Panuška, nar. 26. 10. 2011, Podlesí
René Mezihorák, nar. 9. 2. 2012, Na Požáře
Klára Zapletalová, nar. 15. 2. 2012, Švambovce
Antonie Mandincová, nar. 15. 2. 2012, Přílucká
Jan Mikel, nar. 17. 2. 2012, Horní Vršava
Sofie Ticháčková, nar. 21. 2. 2012, Ke Hřišti
Lucie Šustáčková, nar. 21. 2. 2012, Mokrá
Hana Junášková, nar. 21. 2. 2012, Na Drahách
Valentýna Vaculíková, nar. 22. 2. 2012, Mezní
Šimon Hozík, nar. 22. 2. 2012, Fügnerovo náb.
Sofie Ehrenbergerová, nar. 23. 2. 2012, 
Budovatelská
Karolína Frolková, nar. 24. 2. 2012, 
Osvoboditelů
Bára Šošolíková, nar. 25. 2. 2012, Náves
Lily Matejíková, nar. 27. 2. 2012, 2. května
Richard Petkovský, nar. 27. 2. 2012,Obeciny
Anna Dumitrescu, nar. 29. 2. 2012, Pod Školou
Kateřina Taušová, nar. 29. 2. 2012, Kudlov



25

kulturapřehled akcí v srpnu
srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ - ŠKOLNÍ ROK 
VE VÝTVARCE

živé náměstí  � � � � � � � � 
pátek 17. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
ZÁVODY MALÝCH HASIČŮ

pátek 7. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STARTUJEME…
zamáváme prázdninám (zábavní, vzdělávací a sportovní program)

sobota 22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÝ KARNEVAL S PATEM A MATEM

pátek 12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
POJĎME SE NEBÁT…
zdraví a bezpečnost především (spolupráce s Policií ČR a Armádou 
ČR..)

pátek 2. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOUZELNÝ PÁTEK

děti, mládež, rodina� � 
7. srpna v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
NECHEJTE SE OBSLOUŽIT ZNÁMOU OSOBNOSTÍ
Obsluhuje ředitelka občanského sdružení Integrovaného centra 
Slunečnice Bc. Miluška Zvonařová.
Tel. 776 391 599, www.slunecnice.us, e-mail:izap@volny.cz

8. srpna ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
SETKÁNÍ S VÝTVARNÝM UMĚNÍM ENKAUSTIKA
Objednávky předem. www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

20. – 24. srpna a 27. – 30. srpna 16 – 20 hod. . . Okružní
PROVOZ V SALESIÁNSKÉM KLUBU MLÁDEŽE 
ZLÍN
Tel. 577 243 009, e-mail: saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

20. – 24. srpna  . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu a okolí
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO ŠKOLÁKY
Téma týdne – Král na lovu. Pestrý program včetně výletu na hrad 
a do zoo.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vita Sana Club
LEKCE PLAY WISELY – MOUDRÉ HRANÍ ZDARMA
Od 4 měsíců do 5 let.
Tel. 604 442 707 e-mail: murkova@vitasana.cz, www.playwisely.cz

UKÁZKOVÉ LEKCE ANGLIČTINY MORTIMER 
ENGLISH CLUB
Lekce jsou určeny pro děti od 2 do 10 let.
E-mail: zlin@mortimer-anglictina.cz, www.mortimer-anglictina.cz, 
Tel. 603 253 378

ZÁPIS DO DĚTSKÝCH KROUŽKŮ DO KLUBU 
BIMBI BELLI
Gymnastika hrou pro děti od 3 do 5 let. 
Florbal pro chlapce 5 -7 let.
Gymnastika a tanec pro dívky 5 - 8 let.
Atletika hrou pro děti 5 - 9 let.
Fit balet pro dívky 6 -12 let.
Zumba a orientální tanec pro dívky 8 -14 let.
Fun dance pro všechny, kteří rádi tančí od 9 do14 let.
Cyklistika na stacionárních kolech STAR BIKE, věk 12 - 17 let. 
www.vitasana.cz, Mgr. Hana Pravdová, tel. 736 499 599

27. – 31. srpna . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu a okolí
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO ŠKOLÁKY
Téma týdne – Hradní tóny a zámecká paní. Zajímavý program včetně 
výletu na hrad a na zámek
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

září – leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
ZÁPIS - AKTIVITY PRO RODIČE A DĚTI
MINISEDMIKRÁSEK
Cvičení rodičů s dětmi od prvních krůčků.
TVOŘIVÝ MINISEDMIKRÁSEK
Cvičení a výtvarné hrátky pro rodiče s dětmi od prvních krůčků.
SEDMIKRÁSEK 
Cvičení rodičů s dětmi narozenými 11/2010 a staršími. 
SEDMIKRÁSEK PRO TATÍNKY A PRARODIČE S DĚTMI OD 2 LET
SEDMIKRÁSEK PRO DĚTI OD 4 LET BEZ ÚČASTI RODIČŮ 
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MOTORÁČEK
Psychomotorický kurz pro děti od narození do 6 let pod vedením 
dětské psycholožky.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vsetín
ČESKO-ANGLICKÁ ŠKOLKA OD 2 LET
www.teddyskolka.cz

od 27. srpna do 10. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS - ŠKOLIČKA KOŤATA A KOCOUŘI
Šmoulata – 3 - 4 roky - taneční přípravka,
Cat - 4 - 8 roků - aerobic, taneč. průprava a pohyb. skladby, mane-
kýnky, orientální tance a motivace - Škola pro princezny, Tancujeme 
s Barbie vílou,
Pro chlapce i dívky 3 – 8 let - fotbalová a hokej. školička, míčové 
a pohyb. hry, akrobacie, zdrav. cvičení, atletika, netradiční a pro-
žitkové hry,
www.kotata-zlin.cz, tel. 607 606 928

30. srpna 15 – 18 hod. . . . . . . . . . Sarkander, Divadelní 6
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ A KŘIŠTÁLOVÉ 
PRYSKYŘICE
Přihlášky na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz nebo tel. 
575 570 295.

srpen 9.30 – 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
HLÍDÁNÍ DĚTÍ V GALAXII (5 -12 LET)
Rezervace této služby nutná na tel. 571 118 980.

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÉ DÍLNIČKY
Info na www.galaxiezlin.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU

K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. besedy, promítání filmů, půj-
čování knih, přednášky, šipky a další činnost dle domluvy.

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod. 
16. – 28. července – DOVOLENÁ
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang
st . . . . . . . . . . . . . . . . .klubový den – zpěv, tanec, přednášky 
st od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .besedy
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, 
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

12. srpna 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

26. srpna 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
TURISTIKA A VÝLETY
Sledujte vývěsky.

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz
Během prázdnin kurzy a kroužky dle dohody.

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 - 16 hod. . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry, karty, 
plánované akce.

Jubilanti od 90 let
Burešová Růžena
Čagánková Vlasta
Dvořáková Milena
Grossmannová 
Miroslava
Halová Aloisie
Hauserová Vanda
Hlaváčková Jindřiška
Holubíková Růžena
Hnilica Drahoslav
Chalupová Karolina
Chmelová Marie
Janoštíková Jaroslava
Javořík František
Jenčková Růžena
Jennyová Jiřina
Král Bohuslav
Libigerová Štěpánka
Lorencová Jarmila

Ogurková Františka
Pálková Marie
Patočka Stanislav
Pavelák Josef
Pavlíčková Vlastimila
Polášková Marie
Remešová Marie
Rudleová Božena
Rybenská Marta
Sedláčková Helena
Sejkorová Marie
Sládečková Božena
Slovenčíková Anna
Táborský Jaroslav
Vajda František
Vymětalíková Zdenka
Zbořilová Berta
Zemina Josef
Zlý Václav

Sňatky
 ■ 2. června

Petr Pravdík, Jitka Pálková (Zlín, Andělská Hora)
Michal Zelinka, Kateřina Helísková (Zlín, Teplice)
Jan Bednář, Petra Kleinová (Zlín, Prievidza)

 ■ 8. června
Jaroslav Vaněk, Kateřina Vaňková (Doubrava, 
Zlín)

 ■ 9. června
Michal Škoda, Simona Černochová (Nový Jičín, 
Zlín)
Lukáš Dostálek, Jitka Pojmonová (Zlín, Zlín)
Pavel Esler, Petra Hoďová (Zlín, Zlín)
Jiří Volf, Leona Pištělková (Zlín, Zlín)

 ■ 16. června
Roman Šiška, Lucie Rozehnalová (Zlín, Zlín)
Adam Osvald, Radka Hanulíková (Zlín, Zlín)
Tomáš Svoboda, Zuzana Ondrášová (Zlín, Ot-
rokovice)
Radek Mihál, Hana Borková (Otrokovice, Zlín)
Jaroslav Fajgara, Lenka Balková (Zlín, Zlín)

 ■ 22. června
Pavel Ambrůz, Jana Vlasatíková (Zlín, Zlín)
David Moreau, Kateřina Hložková (Francie, 
Zlín)

 ■ 23. června
Petr Martyčák, Zuzana Žáková (Zlín, Zlín)
Ladislav Vyoral, Eva Březíková (Bohuslavice 
u Zlína, Zlín)
Kazimír Baran, Gabriela Veselá (Zádveřice-Ra-
ková, Zlín)
Petr Kopřiva, Veronika Tinková (Zlín, Zlín)

 ■ 29. června 
Josef Horák, Jana Nováková (Suchov, Zlín)
Josef Novotný, Anna Novotná (Zlín, Zlín)

 ■ 30. června
Petr Henzelý, Dagmar Vyvlečková (Slušovice, Zlín)
Radek Jaroš, Tereza Šebíková (Příbor, Zlín)
Jiří Prajzner, Jana Matulová (Brno, Zlín)



26

kultura  přehled akcí v srpnu
 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN

tel. 577 210 607

28. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ PODHAJSKÁ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 720 181 192

14. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ PODHAJSKÁ

fedo zlín 2012  � � � � � � � 

23. srpna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
ZAHAJOVACÍ KONCERT
SDOM Zlín, Velký dechový orchestr města Zlína 

ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
VUS ONDRÁŠ – DVANÁCTERO (CCA 90 MIN)

24. srpna ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UPOUTÁVKY V ULICÍCH MĚSTA
nám. Míru . FS INDONÉSIE
Podchod Svit - DO POLSKO
Malenovice Belveder - DO MAĎARSKO
u zámku - DO NĚMECKO

16 – 21.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
DO WOLSZTYN POLSKO S MAŽORETKAMI
ŽESŤOVÝ ORCHESTR ONSTMETINGEN NĚMECKO
DO OŘECHOVJANÉ
FS VČELARAN
FS INDONÉSIE 
DO ONSTMETINGEN NĚMECKO
BARTOŠŮV SOUBOR
FS VONICA ZLÍN
FS KAŠAVA ZLÍN
DO BEKTON CONCERT BAND MAĎARSKO 
S MAŽORETKAMI

21.30 – 24 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
TANEČNÍ ZÁBAVA - DO FRYŠTÁCKÁ JAVOŘINA

19.30 – 24 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
BESEDA U CIMBÁLU

25. srpna 10 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tř. T. Bati
FESTIVALOVÝ PRŮVOD 

11 - 12.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
KONCERTY - DO PROVODOVJANÉ A DO L. MIKLA

14 - 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . areál u sokolovny, Vizovice
KONCERTY DECHOVÝCH HUDEB WOLSZTYN 
POLSKO, BEKTON CONCERT BAND MAĎARSKO

15 – 21.50 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
ŠUBADUBA BAND FRÝDEK
FS DRUŽBA TRENČÍN SLOVENSKO
DO PŘÍBOR S MAŽORETKAMI
FS INDONÉSIE
DO ZÁBŘEH S MAŽORETKAMI
ŽESŤOVÝ SOUBOR ONSTMETINGEN NĚMECKO
DO WOLSZTYN POLSKO S MAŽORETKAMI
FS KLAS KRALICE
DO FRÝDEK S MAŽORETKAMI
FS KLOBUČAN 
DO ONSTMETINGEN NĚMECKO
BEKTON CONCERT BAND MAĎARSKO 
S MAŽORETKAMI

22 – 24 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
ZÁBAVA: DO PROVODOVJANÉ

19.30 – 24 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
JAZZ, DIXI

26. srpna 14 – 16.20 hod. . . . . . . . kolonáda, Luhačovice
KONCERTY DECHOVÝCH ORCHESTRŮ 
ONSTMATINGEN NĚMECKO, WOLSZTYN POLSKO, BEKTON CON-
CERT BAND MAĎARSKO

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
srpen od 10 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
ZÁPIS DO POHYBOVÝCH A ZÁJMOVÝCH KURZŮ
Holky, kluci, pojďte si hrát, Pojď si hrát, Pohádkové cvičení, Mimi 
tělocvik, Zumba pro děti, Pilates, rehabilitační Bosu, Bodyform, 
Bodystyling, Rehabilitační cvičení na lehátkách a balónech, Power 
jóga, Qi-gong atd. a tréningový program s novou cvičební pomůc-
kou –Flowin.
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.eu

VÝUKA HRY NA BICÍ, DJEMBE A DARBUKO
Pro začínající v každém věku. Tel. 776 191 852

31. srpna – 2. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín
KURZ ŘEZBÁŘSTVÍ PRO VEŘEJNOST
Cena1 500 Kč. Kurz povede Iveta Sadecká, umělecká řezbářka.
Tel. 608 352 385 nebo www.harmonicka-vychova.cz.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz,
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

Po, pá 21 – 23. hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

Do 31. srpna 9 - 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA ZSVOŠU
Zlínská soukromá vyšší odborná škola umění - výběr prací z let 1994 
- 2011. Škola představuje studijní i volnou tvorbu - kresba, malba, 
grafika. Vstupné zdarma.

Ne 14 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ SLUNCE PRO VEŘEJNOST
Pozorování za jasné oblohy dalekohledem přes sluneční filtr, přes 
helioskopický hranol, ale také nejmodernějším H-alfa dalekohle-
dem, který umožňuje pozorování erupcí a protuberancí na Slunci.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■NA POČÁTKU

Tel. 774 440 821, www.napocatku.cz
Pomoc těhotným ženám v tísni z celé České republiky, práce s ne-
zletilými dívkami a pomoc i těhotným ženám, které se rozhodly dát 
po porodu dítě k adopci. Azylové bydlení – nyní tři volná místa v Do-
mově pro dětský život.

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, 
www.strop-zlin.cz

po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě. . . . . . .
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj. 

 ■ODBORNÁ SOCIÁLNÍ PORADNA 
CENTRA PRO ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÉ ZLÍNSKÉHO KRAJE

Dům kultury, Gahurova 5265, tel: 608 203 691
e-mail: zlin@czp-zk.cz; Po a st 8 – 16 hod.
Bezplatné poradenství v oblasti sociální, právní, rehabilitačních 
a kompenzačních pomůcek včetně půjčovny pomůcek a jiné odbor-
né služby.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

 ■PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

 ■ INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

Město ožije dechovkou
Pro milovníky dechovky a folkloru je připraven 
16. ročník Mezinárodního festivalu dechových 
a folklorních souborů FEDO ZLÍN 2012. 
Od 23. do 26. srpna bude hlavním dějištěm 
festivalu náměstí Míru ve Zlíně, ale část kon-
certů se uskuteční v areálu sokolovny ve Vizo-
vicích a na luhačovické kolonádě. Festivalový 
program doplní večery na nádvoří zámku, které 
budou patřit cimbálu, moderní muzice a jazzu. 
Ani letos nebude chybět oblíbený festivalový 
průvod městem a taneční zábavy na náměstí. 
Tematicky jsou hlavní koncerty věnované osob-
nostem, které v tomto roce dosáhly životního 
jubilea. V pátek to bude koncert věnovaný 175. 
výročí narození Františka Bartoše a v sobotu 
110. výročí narození skladatelů Karla Vacka, 
Jaromíra Vejvody a Josefa Poncara.
Mimo české soubory předvedou letos svoje 
umění soubory ze Slovenska, Polska, Němec-
ka a Maďarska. Exotický nádech festivalu sli-
buje účast jednoho indonéského folklorního 
souboru studentů a lektorů z univerzity v Jakar-
tě. K atraktivní podívané a příjemné atmosféře 
i tentokrát přispějí mažoretky.

Cantica laetitia vítězem 
festivalu v Jihlavě
Ve dnech 29. června až 1. července probě-
hl v Jihlavě 55. ročník Festivalu sborového 
umění; určený pro pěvecké amatérské sbory 
z celé republiky, a také pro skladatele sboro-
vé hudby. Festivalu se zúčastnil také zlínský 
pěvecký sbor Cantica laetitia Zlín, který dosáhl 
nejvyšších ocenění – zlaté pásmo v kategorii 
smíšených sborů, cenu pro absolutního vítěze 
festivalu a 1. místo v soutěži novinkových skla-
deb za skladbu Terezy Surovíkové Ave Maria. 
Za příkladnou práci s mládežnickým sborem si 
odnesl sbormistr Josef Surovík zvláštní cenu.

V kongresovém centru 
zazní hudební baroko
Vrcholem 10. ročníku Letní školy barokní 
hudby v Holešově budou tři velké závěrečné 
koncerty, z nichž jeden se uskuteční 12. srpna 
ve zlínském kongresovém centru. Od 15 hodin 
zde zazní velkolepá hudební díla barokní Evro-
py: G. F. Händel: Zadok the Priest (HWV 258),  
A. Corelli: Concerto grosso (op. 6 č. 4),  
J. S. Bach: Gott fähret auf mit Jauchzen (Can-
tate BWV43) a J. B. Lully: Exaudiat te Dominus 
(LWV 77/15). Skladby zazní v podání devade-
sátičlenného ansámblu složeného z lektorů 
a frekventantů letní školy. Jedním z lektorů 
bude i sólista Vídeňské státní opery Adam Pla-
chetka. Další koncerty se uskuteční 10. srpna 
v holešovském zámku a 11. srpna na sv. Hostý-
ně. Letní škola se koná od 3. do 12. 8. na zám-
ku v Holešově. Více na www.baroknihudba.cz.



27

 přehled akcí v srpnu kulturapřehled akcí v srpnu
 ■CENTRUM MEDIACE

Bezplatná pomoc při řešení konfliktů a sporů za přítomnosti neut-
rální strany (mediátora). 

 ■CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny (pěstounské či osvojitelské) a zájemce o všechny typy ná-
hradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
E-mail: zlin@poradnaprozeny.eu, tel. 577 222 626, www.poradna-
zlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních 
situacích. Poradna také nabízí přednáškovou činnost pro školy, učí 
jak čelit rizikovému chování a zvýšit osobní zodpovědnost.

 ■ AMADEO - SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ 
PROJEKT POMOCI PO TĚŽKÉM ÚRAZU

Tel. 723 203 036, e-mail: nahradaskody@email.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství občanům po vážném úrazu 
klasifikovaném jako pracovní úraz nebo autonehoda pro získání ná-
hrady škody na zdraví.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
5. srpna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . .poutní kostel ve Štípě
KRÁSNÉ STAVBY S KRÁSNOU HUDBOU
Koncert Václava hudečka, jeho studentů a přátel
www.akademievhudecka.cz

22. srpna 17 – 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
PÍSNIČKY PRO VÁS
Koncert populárních písní a evergreenů v podání Velkého tanečního 
orchestru BIG BAND ZLÍN Lubomíra Morávka.

22. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tř. T. Bati 3672
KAREL REIDL - DIAGNOSTIKA KARMY - 
ODSTRAŇOVÁNÍ PROBLÉMŮ
Ing. Jindřiška Mužná, tel. 731 127 170
e-mail: jindriska.muzna@seznam.cz

19. - 26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DUŠE ZPÍVEJ - VEČERNÍ ŠKOLA GOSPELŮ 
A SPIRITUÁLŮ
www.dusezpivej.cz, e-mail:mollini@seznam.cz

25. srpna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
ZÁVĚREČNÝ KONCERT ŠKOLY GOSPELŮ 
A SPIRITUÁLŮ DUŠE ZPÍVEJ!!
Vstupné dobrovolné.

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183,
Družstevní 4513, tel. 577 142 742, 725 099 172,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

27. - 31. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZUMBA, STREET DANCE
Tel. 577 142 299, p. Malíková, e-mail. i.malikova@ddmastra.cz

středisko 
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz
e-mail: svc@ostrovzl.cz, 12.30 – 18.30 hod.
V srpnu otevřeno 8 – 12 a 13 – 16 hod.

středy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉTO PLNÉ ZÁHAD
Výlety se soutěžemi a interaktivními hrami. Nutné potvrzení 
(na webu) podepsané zákonným zástupcem. Náklady na výlet mimo 
lístku na trolejbus hradí středisko.

6. – 10. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po – výtvarný atelier, soutěžní odpoledne
Út - turnaj v pexesu,
St -, filmotéka, výuka kresby
Čt - tvořivý kroužek – blázniviny ve středisku
Pá - playstation, Léto plné záhad - nocování ve SVČ a Záhada ber-
mudského trojúhelníku

13. - 17. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po – výtvarný atelier, vaření
Út - kroužek stolního tenisu, křížovkářská mánie
St - Léto plné záhad - Stonehenge
Čt - stolní hry
Pá - playstation, výuka kresby

20. – 24. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po – výtvarný atelier, tančení
Út - Kdo si hraje, nezlobí – zábavné soutěžní odpoledne
St - Léto plné záhad – Avalon - soutěže a zábava
Čt - soutěžní klání v možných i nemožných disciplínách
Pá - Playstation, filmotéka, výuka kresby

27. – 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po – výtvarný atelier - výroba šperků a přívěsků
Út - sportování ve středisku
St - Léto plné záhad –výlet ZOO Lešná
Čt - loučení s prázdninami
Pá - Playstation, filmotéka, výuka kresby

taneční školy� � � � � � � � 
od září čt od 16.45 a od 18 hod. Centrum tance a pohybu 
Delila
KURZY ZUMBA + LATINO DANCE
www.delila.cz

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru, budova pošty
LETNÍ ŠKOLA TANCE – ORIENTÁLNÍ TANCE JANA
Lekce orientálního tance, bollywoodu a street dance pro začáteční-
ky i pokročilé. Tel. 737 702 492, e-mail: jananor@seznam.cz

20. - 23. srpna v 18 hod. . . . . . . . nám. Míru, budova pošty
MINIKURZ ORIENTÁLNÍHO TANCE PRO 
ZAČÁTEČNICE
www.orientalnitance.com.
tel. 737702492, email: jananor@seznam.cz

20. - 23. srpna v 17 hod. . . . . . . . nám. Míru, budova pošty
MINIKURZ STREET DANCE PRO ZAČÁTEČNICE
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

29. srpna v 18 hod. . . . . . . . . . . . nám. Míru, budova pošty
LADIES SALSA S RADKEM KUBIŠEM
www.orientalnitance.com

3. - 7. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru, budova pošty
TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - LEKCE ZDARMA!
Orient, bollywood, street dance, Jazz, cvičení podle Mojžíšové...
Info a rezervace na www.orientalnitance.com

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
denně 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
ZÁMEK LEŠNÁ: út - pá 9 – 17 hod., víkendy 9 – 18 hod.

denně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Komentovaná krmení zvířat probíhají každý den včetně víkendů 
a státních svátků. Jejich přesný rozpis najdete na webu.

út – ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÓDA VE STALETÍCH – ZÁMEK LEŠNÁ
Během letních prázdnin můžete v rámci prohlídky zámeckých interi-
érů zavítat také na unikátní výstavu kostýmů. Cílem výstavy je před-
stavit módu typickou pro období, kdy Seilernové pobývali na zámku 
Lešná. K vidění tak budou kostýmy z konce 19. a 1. poloviny 20. 
století. Všechny kostýmy budou zapůjčeny z divadelních fundusů.

tábory� � � � � � � � � � � � � � 
LETNÍ TÁBORY 2012, MINIŠKOLKA, KROUŽKY 
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
Centrum šťastné dítě, www.centrumstastnedite.cz, tel. 773 885 507

léto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Příluky
JEZDECKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
www.jss-zlin.ic.cz, tel. 737 157 733

12. – 25. srpna  . . . . . . . . . . . stanová základna u Vlčkové
LETNÍ ASTROTÁBOR
Děti 12 - 18 let. Cena 3 700 Kč. www.zas.cz

12. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chata Pod Tesákem
LETNÍ POBYT PRO MAMINKY S DĚTMI
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

20. – 24. srpna a 27. – 31. srpna . . . . Centrum pro rodinu
AKTIVITY PRO ŠKOLÁKY PRO JEDNOTLIVÉ DNY
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

25. - 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . Soláň u Velkých Karlovic
POBYTOVÝ LETNÍ TÁBOR S ANGLIČTINOU

12. - 17. srpna  . . . horská chata Antarik, Valašská Senice
CK MARCEL HUŇKA: POBYT PRO RODIČE 
S DĚTMI 1 – 12 LET
Tel. 603187124, www.sport-servis.eu

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU
JŠ Lingua Zlín, 577 222 067, e-mail. info@elingua.cz, www.elingua.cz

6. - 10. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . .Dětské centrum Beruška
PŘÍMĚSTSKÝ NÁMOŘNICKÝ TÁBOR
Tel. 605746363, www.beruskazlin.cz

20. – 24. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S YAMAHOU
www.batova-vila.cz

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V PŘÍRODĚ
Indiánská teepee, zkušení instruktoři, lukostřelba, lanové aktivity 
aj. www.os-atmosfera.net, tel. 777 284 224

11. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sidonie
SPORTOVNĚ TURISTICKÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU 
HELEN DORON
Cena 3 500 Kč. www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

6. – 10. srpna 8 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VE ŠKOLE ANGLIČTINY 
HELEN DORON
www.anglictinazlin.cz, tel. 773 628 551

20. - 24. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR: POHÁDKOVÝ MUZIKÁL II
Tel. 605746363, www.beruskazlin.cz

PESTRÁ NABÍDKA POBYTOVÝCH TÁBORŮ
Karamela, tel. 577 220 858, www.karamela.info

POBYTOVÉ A PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V DOMINU
www.idomino.eu. tel. 577 218 708.

12. – 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
MLADÝ ZÁCHRANÁŘ
Tel. 577 430 011, e-mail: projekty.cckzlin@volny.cz

PŘÍMĚSTSKÉ A POBYTOVÉ TÁBORY  
S KAMARÁDEM NENUDOU
www.nenuda.eu, tel: 777 779 027, e-mail: kamarad@nenuda.eu

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Březůvky u Zlína
TÁBORY U KONÍ
www.ikaria-zlin.cz, tel. 777 758 162

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HEPA outdoor fitness
IN-LINE A BIKE ŠKOLIČKA – PŘÍMĚSTSKÉ 
TÁBORY
www.hepaoutfit.cz

13.- 17. srpna 8 – 16 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
UFO 2012 – PŘÍMĚSTSKÝ POBYT V GALAXII
www.galaxiezlin.cz

5. – 10. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Beskydy
RODINNÉ POBYTY S PROGRAMEM PRO DĚTI
Karamela, tel. 577 220 858, www.karamela.info

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ ŠKOLIČKA PRO DĚTI OD 1 ROKU DO 6 LET
www.bibi-jane.net/letni-skolicka

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rekreační středisko Březůvky
TÁBORY RUKODĚLNÉ, VÝTVARNÉ, LANOVÉ 
AKTIVITY
www.ikaria-zlin.cz, tel. 777 758 162

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY - SPORTOVNÍ PROGRAMY 
PRO DĚTI I CELÉ RODINY
Inline škola bruslení, vodní turistika, kola.
www.sportyzlin.cz , tel. 724 710 877

20. – 24. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ TENISOVÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Tel. 577 433 315, 739 457 397

4. – 11. srpna a 11. – 19. srpna  . . . . . . . . . . . . . Pozlovice
ANGLICKÝ TÁBOR 
www.tabor.anglickaskolka.net, tel. 737 075 490

27. – 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S AGENTUROU MARTY
Tanec, angličtina, výtvarné techniky.
Martina Lerlová, tel. 608 613 001

kongresové centrum � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

12. srpna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZÁVĚREČNÝ KONCERT LETNÍ ŠKOLY BAROKNÍ 
HUDBY 2012
Pořadatel: The Czech Ensemble Baroque. www.baroknihudba.cz



28

 přehled akcí v srpnusport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
1. září v 11 hod. . . . . . . . . . . . . . Prštné 523, budova Pleca
CVIČENÍ PRO DĚTI A DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Tel. 608 953 743, www.tenshin.cz

září - prosinec, st 19.15 - 20.15 hod. Orlovna, Štefánikova
KURZ JÓGY PRO ŽENY
E-mail: mabu.joga@seznam.cz, tel. 736 451 158

srpen po v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Orlovna Štefánikova
CVIČENÍ NA VELKÝCH BALONECH
Tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com (hlásit se předem)

srpen . . . . . . . . . . . . . . . .Aerobik klub Zlín, Benešovo nábř.
PO V 18 HOD.
ZUMBA S POSILOVÁNÍM

po v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POWER YOGA A FUNKČNÍ TRÉNINK

út v 18 a 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PILATES

st v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AEROBIK

st v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POWER YOGA

st v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTDEBRASS

čt v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POWER YOGA

čt v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BŘIŠNÍ PEKÁČ
Tel. 577 432 079, www.aerobikklubzlin.cz

po v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17. ZŠ
PILATES PRO ZAČÁTEČNÍKY - ACADEMY  
R. SABONQUI
www.hurarova.tym.cz,tel. 725 385 046

CVIČENÍ PRO ŽENY NAD 45 LET
Pilates, jóga, kondiční cvičení – cvičitelka Z. Velešíková.
Tel. 737 885 838, e-mail: z.velesikova@seznam.cz

srpen po, st 18.30 – 19.45 hod.  . . . . . . . . . . .hala Zelené
LÉTO V RYTMU.
Aerobic, zumba,body stailing i pomalé formy cvičení, bazén.

 ■BĚH
4. srpna v 8.40 hod.  . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

 ■ŠERM
25. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEMINÁŘ IAIDÓ, JAPONSKÝ ŠERM
Povede pan V.Hyndrák (4. dan); i pro začátečníky.
e-mail: info@tenshin.cz

 ■TURISTIKA  
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
R. Křižák, tel. 721 600 804, J. Tomáš, tel. 737 005 174, 
F. Foukal, tel. 737 529 528, St. Chadim ml.,  
tel. 723 007 783.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

1. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MLÝNKY – BÍLÉ KARPATY
10 km, odjezd vlakem do Sudoměřic ze Zlína střed v 7.54 hod.

5. - 11. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPIŠ A ŠARIŠ
Autobusový zájezd; info P. Hanák, S. Chadim ml.

8. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROŠTÍNSKÁ KAPLE – CHŘIBY
11 km, odjezd vlakem do Kroměříže ze Zlína střed v 7.54 hod.

11. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA VIZOVSKÚ TRNKÚ
10. ročník turistického pochodu, 10 – 42 km.

18. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RABŠTEJN
Autobusový zájezd do Jeseníků; 13,18 km. Cena 300 Kč.

19. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAŤKOVÁ
15 km, odjezd bus na Sirákov v 8 hod. z AN ve Zlíně.

22. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA KORYTNÁ A SUCHÁ LOZ
14 km. odjezd vlakem do U. Brodu ze Zlína střed v 6.50 hod.

25. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘES KŘIVÝ A ÚSTÍ NA VĚTŘÁK SKALIČKA - 
HRANICKO
17 km, odjezd do Drahotuší vlakem z Otrokovic v 6.47 hod.

29. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELÍKOVÁ TOČNA
11 km, jízdenka MHD Velíková č. 36, odjezd z nám. Práce 8.08 hod.

 ■PLAVÁNÍ
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, 
tel. 577 599 911, 
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po , út, čt, pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 – 16.30 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Výjimky:
6. - 18. srpna
9 - 11/12 - 17/18 – 20 hod.
so 11. a 18. srpna 9 - 11/12 – 19 hod.

ZELENÉ KOUPALIŠTĚ BARTOŠOVA ČTVRŤ
tel.: 577 226 088, 577 599 911
po – ne 9 – 19 hod.

PANORAMA KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 226 022, 577 599 911
po – ne 9 – 19 hod.

LETNÍ PROVOZ
25m bazén krytý,25m bazén venkovní, dětský krytý bazén,posilov-
na,bistro,dětské brouzdaliště, letní zahrada, venkovní občerstvení 
s posezením, dětský koutek a průlezky

OMLUVA
V Magazínu Zlín 7/2012 došlo na straně 13. k chybnému údaji 
o ceně celodenního vstupného v Lázních Zlín, venkovním bazénu 
25m. Za chybu se čtenářům omlouváme a uvádíme správné ceny.

Celodenní vstupné 
dospělí od 16 let  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .po-pá . . . . . . 120 Kč
dospělí od 16 let  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .so-ne-sv . . . . 130 Kč
děti 6-15 let, ZTP, ZTP/P, senioři nad 65 let . . .po-pá . . . . . . . 70 Kč
děti 6-15 let, ZTP, ZTP/P, senioři nad 65 let . . .so-ne-sv . . . . . 80 Kč
děti 1-5 let, doprovod ZTP/P . . . . . . . . . . . . . . .neomezeně . . 20 Kč
Aktuální ceníky v zařízeních, která provozuje společnost STEZA, jsou 
na www.laznezlin.cz.

různé � � � � � � � � � � � � � � 
od 3. září denně . . . . . . . . . . . . . Prštné 523, budova Pleca
NÁBOR DĚTÍ I DOSPĚLÝCH
BOJOVÁ UMĚNÍ – AIKIDÓ, KENDÓ, IAIDÓ, DŽÓDÓ
Tel. 608 953 743, www.tenshin.cz

3. září 15 – 17 hod. . . . . tělocvična města, Zálešná 4069
NÁBOR DO ODDÍLU JUDO SKP ZLÍN
Sportovní kluby Policie Zlín, oddíl Juda přijímá děti od 6 do 8 let 
do oddílu. Dodatečně lze doplnit počty dětí během září, vždy v pon-
dělí a ve středu od 15.30 do 17 hodin.
Petr Vařecha, tel.736 114 621
Ing.Ladislav Hrbáček, tel. 603 178 865

KURZY PLAVÁNÍ PRO DĚTI - PLAVECKÝ KLUB 
ZLÍN
Zařazení do skupin podle plaveckých dovedností - neplavec, mírně 
pokročilý, pokročilý a klubové plavání.
Informace a přihláška na www.zlinswim.cz

10. a 13. září  . .Akademie tradičního karate Zlín, Kvítková 
248.
NÁBOR DO KARATE
Dětí mají čas náboru v 16 hodin, dospělí v 18.30 hodin.
www.tradicni-karate.cz, tel. 777 774 544

Pojďte začít plavat
Pro nový školní rok 2012/13 připravil Plavecký 
klub Zlín opět kurzy pro děti v plavecké příprav-
ce klubu. V této sezoně budou děti zařazovány 
do skupin ne podle věku, ale podle plaveckých 
dovedností. Vybrat si mohou ze 4 skupin: ne-
plavec, mírně pokročilý, pokročilý a klubové 
plavání. Věříme, že rodiče ocení i výhodné SLE-
VY PRO SOUROZENCE. Podrobnější informace 
naleznete na našich stránkách www.zlinswim.
cz spolu s přihláškou do kurzu. Na děti se těší 
cvičitelé a trenéři Plaveckého klubu Zlín. [hm]

Zlínské gymnastky 
a mažoretky slaví úspěchy
Úspěšnou reprezentaci mají za sebou gym-
nastky Sportovního klubu moderní gymnastiky 
Zlín. Na červnovém Mistrovství České republi-
ky reprezentovaly oddíl v základním programu 
moderní gymnastiky v Hodoníně. V kategorii 10 
- 11 let nedala konkurentkám šanci a po roce 
obhájila zlato a titul mistryně ČR talentovaná 
gymnastka Natálie Dudová. Skvělou bron-
zovou medaili vybojovala Sabina Strnadová 
v kategorii 12 - 13 let. Zlínské gymnastky se 
neztratily ani v soutěži družstev, kde se ve slo-
žení Dudová, Strnadová a Javorská umístily 
na krásném 2. místě.
Úspěchem zakončily sezonu také mažoretky 
z Taneční školy Mědílkovi. V zemském kole 
v Hranicích na Moravě získaly obě kategorie 
děvčat - děti mladší i seniorky titul 1. Vicemistr 
Moravy a Slezska a z Mistrovství ČR v Poděbra-
dech si seniorky přivezly titul Vicemistr ČR.

Mladí házenkáři se utkají 
na turnaji
Ve dnech 17. - 19. srpna se uskuteční 3. roč-
ník mezinárodního mládežnického turnaje 
v házené Boys Holiday cup. Letos bude sou-
těžit 30 družstev, kromě českých také z Ra-
kouska, Slovenska a dokonce tým Alsamnia 
Club Handball z exotického Kuvajtu. Turnaj 
se odehraje na hřišti u Sokolovny. V přípa-
dě nepříznivého počasí se zápasy přesunou 
do sportovní haly Euronics a do haly SPŠ 
strojní. Více informací na www.hazenazlin.cz.

file:///D:/Dokumenty/zakazky/Magaz%c3%adn%20Zl%c3%adn/indesign/2012/M_Zlin_aktu%c3%a1ln%c3%ad_2012/podklady/str14/www.zlinswim.cz 
file:///D:/Dokumenty/zakazky/Magaz%c3%adn%20Zl%c3%adn/indesign/2012/M_Zlin_aktu%c3%a1ln%c3%ad_2012/podklady/str14/www.zlinswim.cz 


OC DOMUS, Zahradní 1215, 763 02, Zlín 4
Tel.: 577 012 232

www.baby-shop.cz
www.nej-hracky.cz 

akční set S4 titanium 2012 již v prodeji! 
akční cena

za set
BĚŽNÁ CENA 23.600,- Kč 16.990,- Kč

burgundy933

931 brown

932 green

930 blue

Nejlepší
ve své třídě!

Akční set obsahuje kočárek S4 titanium s barevnou podložkou, pláštěnkou a nánožníkem, 
autosedačku BABY ZERO 2012 kompaktibilní s isofixovou bází, hluboký díl Playmoon 
a přebalovací tašku. Tyto akční sety jsou limitovány množstvím a 4 barevnými varianta-
mi s prodejem do 30.9.2012 nebo do vyprodání zásob.

FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

sleva 10%*
* - slevy a slevové kupony nelze sčítat. Sleva je uplatnitelná pouze oproti 
předložení tohoto kuponu a vyplnění formuláře v místě prodeje. Sleva 
platí na všechno vystavené zboží do 19.8.2012.

zde odtrhněte

Nově otevřená prodejna
od 1.8.2012 

ul. Soudní 5549 ve Zlíně
(pod trhem)

evropských delikates
Sortiment:

typické sýry, salámy a sušené šunky
z Itálie, Francie, Španělska, Německa,
paštiky, sušená rajčata, olivy, koření,

omáčky a pesta na těstoviny,
husí játra, lanýže a jiné dobroty.

Slevový kupon



30

město zlín a na závěr
Výtvarníci Zlína � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V posledních číslech Magazínu jsme na obálce představovali reprodukce prací výtvar-
níků, kteří se ve svých dílech zabývají tématem našeho města. Postupně jsme reprodu-
kovali díla: arch. I. Bergmanna, rytce J. Tvrdoně, ak. malíře V. Hrocha, malíře a grafika  
R. Schindlera, výtvarníka L. Pálky, F. V. Süssera. Seriál bude pokračovat a představíme 
zase jiné tvůrce, kteří se městu Zlínu věnovali v dalších souvislostech. 

Robert Schindler, nar. 1942 ve Zlíně. Je 
autodidakt. Malovat začal z vnitřní potřeby. 
Nastěhoval se v Otrokovicích do rozesta-
věného sídliště do paneláku. Dětství prožil 
ve Zlíně na Cigánově. Sídliště působilo stu-
deně, prázdně, tísnivě. Chtěl svůj byt zútulnit, 
polidštit. A tak začal malovat. Maluje svět, 
ve kterém bychom chtěli žít, kdybychom neži-
li v tom, ve kterém žijeme. Svět klukovských 
představ, hřišť, cirkusů, městských zákoutí, 
svět lidských příběhů. Dokonale zvládl nejen 
techniku olejomalby, ale také suché jehly, 
leptu a je i pohotový kreslíř. Bez řemesla není 
umění, platí dokonale o práci R. Schindlera.

Ivan Bergmann se narodil v roce 1946 
ve Zlíně. Vystudoval obor architektury 
v Brně. Je autorem nebo spoluautorem 
mnoha významných staveb. Také třeba pů-
vodní, bohužel přestavěné Lesní kavárny 
Zlín, Střední zdravotnické školy ve Zlíně, 
rekonstrukce zámku v Napajedlích, VŠ pe-
dagogické v Hradci Králové, rekonstrukce 
domu Dušana Jurkoviče v Luhačovicích 
a také velmi zdařilé rekonstrukce 21. budo-
vy Zlín. Na obálce Magazínu 4/2011 jsme 
představili jednoduchou kompozici symboli-
zující Baťovy domky. Pohled architekta Iva-
na Bergmana je oproštěn od přebytečných 
frází, jeho výtvarné vidění je moderní, ale 
srozumitelné. Architekt Ivan Bergman byl 
za svoji práci oceněn Cenou města Zlína. 

Jaroslav Tvrdoň žije a pracuje na Moravě 
ve Vlčnově, ale narodil se ve Starém Městě. 
Ryteckému řemeslu se vyučil v Uherském 
Brodě. Pro státní tiskárnu cenin pracuje 
od roku 1995. Patří k významným představi-
telům věnujícím se známkové tvorbě. J. Tvr-
doň se zajímá o lidovou kulturu, je nejenom 
výtečný rytec, ale také grafik a sběratel regi-
onalií. Má velkou sbírku ex libris. Dokonale 
zvládl miniaturní ocelorytinu, užitou i volnou 
grafiku. Několikrát uspěl ve vyhodnocení 
o nejkrásnější českou známku. Zajímavé 
bylo i jeho zpracování pohádkových námě-

tů s Machem a Šebestovou. K všeobecné-
mu uznání se rovněž dopracoval podobně 
jako R. Schindler vlastní pílí. Je zapsán mezi 
osobnosti Starého Města. 
Vladimír Hroch, malíř narozený 1907 v Pra-
ze. Profesor školy umění ve Zlíně. Studoval 
v Paříži, Mnichově, Berlíně. Patřil ke skupině 
vynikajících představitelů Zlínské školy umě-
ní. Do Zlína je přivedl T. Baťa a později jeho 
bratr Jan. Byli to na příklad V. Makovský.  
J. Jaška, K. Hofman, E, Milén, V. V. Štech,  
Z. Kovář a další. Tvořili pak legendární sku-
pinu, která se scházela ve zlínské Myslivně. 
S nimi tam chodili folklorista L. Rutte, ředitel 
firmy Baťa J. Hlavnička a mnozí jiní. V. Hroch 
je malíř, který se ve své tvorbě zabýval nejví-
ce Zlínem. Škoda, že na tak velké osobnosti 
naše město zapomíná. Zbytek života dožil 

v Uherském Hradišti. Tam je i galerie pojme-
novaná jeho jménem. Malíř města Zlína se 
dočkal uznání v Uherském Hradišti. 
František Václav Süsser, ilustrátor, malíř, 
grafik, pedagog. Narodil se ve Vídni v roce 
1890. Ve Vídni absolvoval malířskou spe-
ciálku na Umělecko-průmyslové škole. Byl 
blízkým přítelem Oskara Kokošky. Ve Vídni 
nastoupil do Ústavu divadelních dekorací. 
Po přestěhování do Brna se stal čelným 
představitelem Skupiny výtvarných umělců 
Brno a Klubu výtvarných umělců Aleš. Byl 
vynikajícím kreslířem a portrétistou. Spolu-
pracoval s Lidovými novinami a je také au-
torem řady plakátů. Vynikl i jako pedagog, 
vyučoval ve Znojmě na keramické škole 
a Textilní škole v Brně. Nejdelší čas však vy-
učoval ve Škole uměleckých řemesel Brno. 
Byl účastníkem prvních Zlínských salonů 
(1937, 1940). Postupně portrétoval přísluš-
níky rodiny Baťů. 

Ladislav Pálka, nar. 1945 ve Zlíně. Je ab-
solventem výtvarného oboru Pedagogické 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. 
V roce 1974 nastoupil do zlínského filmové-
ho studia do ateliéru Hermíny Týrlové. Zde 
pak spolupracoval zejména s režisérem  
J. Dudeškem. Jako samostatný režisér 
a animátor je autorem několika večerníč-
kových seriálů pro děti. Jsou to třeba Čo si 
hračky rozprávajů, Snehuliacke rozprávky, 
Gulaté rozprávky. Podílel se i na loutkovém 
seriálu Pat a Mat. Ladislav Pálka se věnuje 
i ilustrační tvorbě, zejména dětské literatu-
ry. Ve spolupráci s J. Jilíkem vytvořil leporelo 
o vlčnovské Jízdě králů. V posledních letech 
se výrazně uplatňuje i ve volné tvorbě. Ná-
mětem jeho obrazů bývá často i Zlín.

Robert Schindler: Na dvorku u garáže

Ladislav Pálka: Zlínské kvarteto

Jaroslav Tvrdoň: Zlín - rytina

Ivan Bergmann: Baťovské domky

František Václav Süsser: Tomáš Baťa

Vladimír Hroch: Zámek ve Zlíně



Nenechávejte příležitost 
zlodějům. Kvalitní bezpečnostní 
dveře a klíč k zabezpečení 
Vašeho majetku a osob najdete 
na www.dverebedex.cz nebo 
přímo v MRB Sazovice spol. s r.o.

Všechny výrobky jsou vyráběny 
a montovány v duchu sloganu 
„Bezpečí není luxus!“.

A navíc: 
zkoušeno již podle nově vydané zkušební normy ČSN EN 1627:2012, kap. 4 
v bezpečnostních třídách RC2, 3 a 4 !!

MRB Sazovice, spol.s r.o., 
Sazovice 191, 763 01
e-mail: vecera@mrb.cz, skopalik@mrb.cz
mobil: 602 548 867, 606 764 998 
www.dverebedex.cz 

Bezpečnostní dveře 
BEDEX

„Bezpečí není luxus!“



Pobočka
ve „ZLATÉM JABLKU“
571 817 347
777 021 700
DENNĚ 9ºº – 21ºº

Kvítková 80
budova „ČEDOK“
577 212 359
AKTUÁLNÍ CENY
PO – PÁ 9ºº – 17ºº

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

PŘEJE PŘÍJEMNOU LETNÍ DOVOLENOU

ZEPTEJTE SE NA SLEVU !


